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Леся Українка.

На роковини Шевченка.

«І ! 
■'іГ.'

Колись нашу рідну щ ту 
Темрява окривала,
А чужа сусідська хата 
Сьвтлами сіяла. і

Богатїла чужа хата 
Лиха там не -знали;
Туди й наші Українці 
Дари доношали.

Та минав ти, наш Кобзарю,
Чужії пороги,
Орців свою вбогу ниву,
Рідні перелоги.

Гомоніла твоя кобза 
Гучною струною,
В кождім серцї відбивалась 
Чистою луною.

Спочиваєш ти, наш батьку, . 
Тихо в домовинї, ;
Та збудила твоя пісня 
Думки на Вкраїні.

Хайже промінь думок твоїх 
Поміж нами сщ,
„Огню ітра великого”
По вік не згасає.

Щоб між нами не вгасало 
Проміне величне,
Ти „поставив на сторожі”
Слово твоє вічне.

Ми, як ти, минати будем . 
Ч уті пороги,

' Оращь будем свої ниви, 
Рідні перелоги. '■

-літні роковини.

Конала Україна, • Вороги раділи, що 
вже ось-ось доконають вдову-сиротину. Та 
воно жила ще, все ще давала признаки 
житя. Саме в хвилю, коли вороги готови­
ли ся справляти їй похорони, обізвав ся 
Котляревський у Полтаві. Гулак-Артимов- 
ськіш і Квітка в Харкові, а за ними й пн- 
ші. Та вороги легковажили собі їх голос! 
„Се останні познаки житя, передсмертні 
поріши” — думали вони. Впевняло їх! у 
тім се, що богато- з тих, котрі обзивали сл 
рідним словом, самі думали, що вони о- 
станні співці на' Україні'. Та помиляли 
ся, бо не останні вони були співцї й не 
передсмертні були їх голоси, а викликало 
ЇХ ЖИТЄ, нове ІЖИЇІЗ,: Де було ще ТІЛЬКИ 
цілющої води, щоб розбудити його, те но­
ве житє. /Аж націнив ся чоловік, що при­
ніс сто цілющу воду, — живе, могутнє 
слово.

можна, що нема їй рівні нї в нас иї в 
других народів. Над Україну у Шевченка 
нема нїчого красшого.

А на далекій, холодній чужині, де 
йому за Україну довело ля коротати свій 
ііайкрасший вік, найкрасгаі літа тратити, 
там рідний край, рідний нарід, думки- 
згадки про нього, се був' майже одинокий
і найліпший лїк на його зболілу душу. 
Що вечора, коли на небі появить ся ве- 
чірна зоря, лине він думкою на Україну :

Сонце заходить, гори чорніють, 
Пташечка тихне, поле иїміе,
Люди радїють, що відпочинуть .

, 1 я радію тай серцем лину 41
В темний садочок на Україну,
Лину я, лину, думу гадаю 
1 ніби серце відпочиває.

Велика любов до рідного народу велить 
йому любити все, що рідне, що приносило 
славу Україні. Тому відносить ся він з 
великою любовю до славної .минувшини 
України, а любить сю минувшину голов­
но тому, що на Україні панувала тоді' 
воля,, що козацтво було готове бити ся за 
волю України до останної каплі крови.

ствою українського народа, І найбільше 
обурювало його се, що ся верства мусїла 
стогнати в кріпацькій неволі'. ■ І він не 
минув пїодної нагоди, аби не висказати 
свойого негодованя, свойого обуреня про­
ти сього, що

Скрізь’ на славній,Україні
Людий у ярма запрягли
Пани лукаві. •

Ціле своє житє боров ся він проти 
кріпацтва й ужив до сеї боротьби всіх 
своїх сил, які тільки мав його могутний 
талант. Велика частина його „Кобзаря” , 
■je поезії, в яких він заступа,єть ся за се- 
іян, виступає, проти лоневоленя, проти 
кріпацтва. Яркими красками малює поет 
фіпацтво і гнет, якого зазнавали селя- 
пи-кріпаки. І огНенне слово Тараса бога- 
го причинило ся до сього, що в Росії що­
раз більше почали говорити про конеч­
ність знесеия кріпацтва. Та не тілько в 
творах, але й у його житеписи можна 
найти богато примірів, як дуже виступав 
він проти кріпацтва, як дуже бажав він 
золі селянам. Ще на тиждень перед смер- 
ічо не переставав він займати ся сею

С В О Б О Д А і :  ю

Площа під памятник Т. Шевченка в Київі (на місци, де. сходять ся вулиці Ка­
раїмська і Васильківська). Сю площу призначила київська міська рада.

У своїх історичних поемах 'Шевченко 
малює нам чудові образи, як тА козаки 
ішли на Туреччину „не кишені трусить, 
а братів визволяти” , як бороли ся з Тур­
ками іі Татарами на суші та на мори, як 
воювали з Ляхами за волю. В честь остан­
ної боротьби нашого народу за, волю з 
польськими , панами, в честь іюветаня 
Гайдамаків під проводом Ґонти й Заліз­
няка Шевченко написав велику поему 
„Гайдамаки” , в яіїій-чудовими й вірними 
красками описав сто боротьбу. Ся поема 
викликала була велике невдоволене серед 
Поляків: їм не подобало' ся' що поет вір­
но змалював, як то панська шляхта зну-

I ворухнули ся слабодухі співці, за- j щала ся лад нашим народом. Та що-ж, 
ворушили ся всі, що готовили ся на 1 правди не скрити. Ось і польським поет Ґо- 
смерть, задрожали вороги: побачили, що j щігаський в поемі „Zamek kaniowsld” 
дармо готовили ся копати могилу, що У-[описав знущаня польських панів над на- 
киаїна ие конає, а будить ся до нового, :шим народом ще яркійшими красками.

! Як саму минувшину, таксамо любив поет 
і се, ЩО ЛИШИЛО СЯ З ТОЇ' славної минув-

могутного Ж И Т Я .

IА  був сей, що приніс ту цілющу воду, 
не/володар, не цар, не лицар славний, а 
син убогого селянина-ішіпака — Тара;1 
Шевченко."

А цілющою -водою: невеличка його 
книжочка: „Кобзар” . Поява „Кобзаря" 
се одна з найважнїйших подій в культур­
нім житю України, а рік 1840., рік поя­
ви „Кобзаря” , сс один з найважнїйших 
років у тім її житю.

Невеличка ся книжочка селянського<(Дівщини
сина зробила великий переворот в укра­
їнськім письменстві й у поглядах Многнх 
письменних Українців, що доси вважали 
твори писані українською мовою за при­
датні тільки для розвеселеня і забави. 
Може цайкрасше малюють сей' переворот 
слова Квітки в листі до Шевченка: „Ме­
ні аж волосе на голові до гори стало, коли 
почав читати „Кобзаря” . Я його приту­
лив до серця, бо дуже шаную Вас і Ваші 
думки кріпко лягають в душу” . Так як 
Квітка могло тоді про себе сказати бога­
то письменників й и іш н іх  визначних У- 
країнцїв. Маленький „Кобзар” відразу 
розяснив їм, „хто вони, чиї сини, ким. 
защо закуті” , відразу показав їм певний, 
ясний шлях: відродженя рідного народу.

Що-ж то таке було в сій кнйжочцї, 
відки така могутна, цілюща, сила? А ось 
відки: поезії в „Кобзарі” не тільки захо­
плювали незвичайною, небувалою до тоги 
часу красою і чаром та еьвіжостю, вони 
будили в читачах Українцях сьвідомість 
і гордість народну, а будили великою лю­
бовю до рідного народу й до рідного краю, 
що так била з Тарасових поезій, люборю 
до славної минувшиии, любовю до покрив- 
дж,'.них, головно до селян-кріпаків, любо- 
вю до правди і волі.

• Осьтака „цілюща вода” була в пое­
зіях у „Кобзарі” й загалом в Шевченко­
ві й поезії, а імя їй, тій цілющій воді, як 
бачимо, любов, любов до всіх людий, до 
всього, що високе, що гарне. •

Любовю була його поезія, бо любойю 
був і Тарас, його висока душа.

Любов Тараса до рідного народу. д > 
мідного краю була така велика, така без-

шини: давні руїни и могили, давні па- 
мятки. Тому він так радо, малював їх і 
навіть задумав видати збірник п. з. „Жи­
вописна Україна” , в якім, хотів подати 
малюнки з природи і  побуту України, па- 
мятки й місця замітні з історії та істо­
ричні малюнки. Один зошит сього видав­
ництва таки й видав Шевченко. І  в пое­
зіях любив він згадувати про давні ко­
зацькі могили і руїни „сьвідки слави дї-

Любив Тарас Україну, любив її слав­
ну минувшину, та не замикав о чий і на 
хиби козацтва і козацьких старшин. Він 
бачив, що богато гетьманів і старшини 
козацької не доросли були до своєї вла­
сті!, що МНОГІШ з них но ходило о добро 
рідного краю, а о власну наживу. Для 
власних користий ішли вони тта службу 
Польщі, а відтак Москві.

Раби, підніжки,, грязь Москви, 
Варшавське сьмітя ваші паші, 
Ясновельможнії гетьмани.

Не всіх гетьманів \ ие всіх старшин 
називав так Шевченко, а тільки тих, що 
на шкоду рідного краю вислугували ся 
ворогам. Але не щадив Шевченко докорів
i сим гетьманам, котрих поважав, а не 
щадив за їх похибки. Навіть Богданови 
Хмельницькому, якого вважав мудрим і 
великим гетьманом, - ие міг простити сьо­
го, що віддав Україну Москалям.

...0 Богдане,
Нерозумний сину,
Подивись тепер на матїр,
На свою Вкраїну...
Ой Богдане, Богданочку,
Як би була знала,
У колисцї-б придушила 
Під серцем приспала!

дорікає Україна в поезії Шевченка 
Богданови Хмельницькому за злуку з 
Москвою. Злуку України з Москвою вва­
жав поет так великою провиною, що за 
неї карають ся навіть невинні.

Любов до селян-кріпаків стоїть у Шев­
ченка на рівні з любовю до України, бо
ii уважає він селян пайважнїйшою вер­

справою. Дня 19. лютого 1861. p., в день 
річниці вступленя на-престол царя Олек­
сандра II. сподївали ся всї оголошеня ма­
ніфесту. про знесене кріпацтва. Того дня 
відвідав ТараЙа його приятель Федір Чер­
ненко. Черненко застав поета біля вікна. 
Очи й. ціле зболіле лице виявляли звору­
шене від жданя. Як тільки Черненко, у- 
війіпов, поет спитав! його й не привитав-і 
ши ся: „Що?і., є?!... є воля? маніфест?” 
та глянувши на Черненка, пізнав, що ма­
ніфест ще не оголошений. Тоді глибоко 
зітхнув і закликав: „Так нема?... Нема? 
Колиж воно буде?!” І закрив лице рука­
ми, упав, па ліжко.)й заплакав. Черненко 
заспокоював його, що є певна вістка, що 
цар вже підписав , маніфест, тільки ого­
лосять його у піст, щоб нарід не стрінув 
своєї волі по шинках, а по церквах. Та­
рас всьміхнув ся й кинув проклін гноби­
телям. Ся хвиля з житя Шевченка, з о- 
станних його днів, бо в тиждень опісля 
(26. ст. ст. лютого) він помер, показує 
нам найкрасше, як дуже любив він селян, 
як дуже бажав їм волі.

як би нарід хотів, то змінив би старий 
лад иа новий, ліпший. — (,!е оповідане 
показує нам погляди Шевченка на полі­
тичну волю й неволю. Ще яснїйше ви­
ступають його погляди на політичну не­
волю в його поезіях, головно в „Снї” і 
„ Кавказі” , за котрі то поезії іі засудили 
його буЛи на заслане у'Сибір до війска.

В сих поезіях поет описав, як то ро­
сійський уряд почавши від царя аж до 
найнизшого урядника угнїтають нарід, 
катують, здирають, одним словом перемі­
нюють землю, яка так гарна і богата, що 
моглаб стати раєм для всіх людий — в 
пекло, бо в сім раю:

Латану свитину з калїки здіймають,
З шкурою здіймають, бо нічим обуть 
Панят недорослих. А он розпинають 
Вдову за подушне, а сина кують, 
Єдиного сина, єдину дитину, 
бдпну надію в війско віддають.

ГІоет вірив у побіду правди, але' він 
знав, що вона сама не прийде, що за те, 
щоб вона запанувала, щоб встала правда 
і воля, треба бороти ся. Поет сьвідомий 
сього, що неправда тільки тому царює на 
землі, бо поневолені терпеливо зносять її 
ярмо, не повстають проти неправди, а ко- 
лигб поневолені одностайно стали проти 
неправди, то скоро повстало би царство 
сьвятої правди, а з нею й волі. І тому Та­
рас не міг стерпіти між поневоленими 
рабів, покірних терпеливих рабів, що 
«овчки дивлять ся pa кривди, які запо­
тівають могучі сьвіта сього й мовчки чу­
хають чуби; німими, підлими рабами на­
зиває їх-пост.

0 роді суєтний, проклятий,
Коли ти видохнбіп? Коли 
Ми діждемо сл Вашінґтоиа
З новим і праведним законом!
А діждемось таки колись!

Пост не міг стерщти отсих рабів ні­
мих, але й тут він но тратив надії. Він 
був певний, що /ейлиб найшов ся чоловік, 
що пірвав би за собою маси, як колись в 
Америці' ВашінґтЛі анґлїйських кольонї- 
стів, вони з німих, підлих рабів стали- би 
завзятими і сьмілими местниками за 
кривди й хоробрими борцями за волю. Ко- 
либ тільки найшов ся другий ВаПіінґтон! 
І поет і тут не тратрв надії. -„А* діжде­
мось таки, колись” ,! каже він. ї  вірив 
Шевченко, що вже недовго пану вати, не­
правді і „розкують ся заковані люди” . ■

Та знав поет, що боротьба України 
за волю тільки тому не вдавала ся, що не 
було згоди між поодинокими станами. 
Тож поет остерігав їх і радив їм іти 
разом з народом, а радив тому, бо 'знав, 
ідо інтелігенція j  визвольній боротьбі, а 
В ід так  у культурцій. і просьвітній роботі 
може відіграти дуже важну фоліо'.

Зберімо-ж тепер коротко сказане: 
Шевченко любив волю, вірив, що вона 
запанує, однак знав, що ніщо в сьвітї не

да і воля все будуть ідеалами людства !(
вони-ж е ГОЛОВНОЮ ОСНОВОЮ Шевчслкоц'их 
творів. Огріті великою любовю. розпалені 
вірою В побіду, зоружені СИЛОЮ олг.ва 
прибрані чаром поезії*— все будуть іі",. 
п> твори для нас дорогоцінним1 скарбом 
невичерпаним богатством, з якого черіщ. 
ти-мемо нотїхи в невдачах, та заохоти'ц 
п] ацї.

1 тому й память Тараса буде у нас все 
жива, вічна буде, а висока могила над 
Дніпром буде для нас Українців все сьвя- 
ті Vi місцем, найдорожшим з уеїх місць до- 
ро.-’их Українцеви, Навіть тоді, коли спов­
нять ся вже всї мрії великого поета вс- 
лі :;ого мученика за волю і правду, • цШ 
Україна пірве кайдани і стане вільна, та­
кож і тоді

В сім’ї великій,
' В сім’ї вольній, новій 

Не набудем поминути 
Не злим, тихим словом

Ґенїя України. Не забудемо!

Причиною до виступу Шевченка про­
ти кріпацтва було се, що він взагалі не 
міг стерпіти ніякої неволі, ніякої насиль 
ної власти чоловіка над чоловіком; між 
людьми на його думку не повинно бути нї 
хлоііа нї лапа, всї мають бути собі рівні. 
Та безпосередното причиною того, що він 
так завзято поборював кріпацтво було ся, 
що пани надуживали своєї власти над крі­
паками, зцущали ся над ними, продава­
ли їх як худобу, програвали в карти, зне­
славлювали жінок і дочок кріпаків. І 
Шевченко в цілім ряді поезій змалював 
нам долю нещасних жінок і дівчат, зне 
славлених панами. Та, не тільки пани не­
славили отак кріпацьких жінок і дівчат. 
Московський уряд насилав па Україну 
війско, яке поводило ся: супроти кріпачок 
не красше панів. Долю дівчини зведеної 
московським жовніром, або як їх на У- 
країні звуть „москалем”, малює нам поет 
в дуже, гарній поемі „Катерина” .

З доси сказаного бачимо, що Шевчен­
ко над все ліобив Україну і все що укра­
їнське, та ся любрв до України не змен­
шувала зовсім його любови до нещасних 
і покривджених цілого сьвіта.

З тихс-амих причин, з яких ненавидів 
кріпацтво, ненавидів Шевченко й полі­
тичну неволю, то значить паиоване на­
рода над народом, або в однім народі я- 
коїсь одної верстви над друґими верства­
ми. І таксамо остро як проти кріпацтва 
виступав він і проти політичної неволі, 
виступав у поезіях і в розмовах з людь­
ми. Знаний прим, переказ про се, що 
Шевченко раз у розмові про гнет уряду 
взяв зерна пшениці й виложивши їх на 
сТолї' клав кокде зерно окремо та. нази­
вав: се цар, сс. його міністри, се урядни­
ки, а відтак взяв жменю пшениці і ска­
завши: „А се нарід!” — висипав па по­
передні зерна і додав: .,А тепер шукайте 
де цар, -де міністри і де урядники” . Тим 
він хотів показати, що всі люди рівні і

ЖИТО ТАРШІЕВЧЕШ.
Сто літ тому назад, 1814. року 10. 

м::рта нового стилю (25 лютого стар. 
(",• ) в се. її -Морипцях̂  .Звенигородсько­
го П О В ІТ » , I! Київщині', в бідного селя- 
икна-крітгака Григорія Шевченка на- 
, і див ся „син, Охрестили його' Тарасом.

Тіебаром Григорій Шевченко пере, 
пї' ся :: Моршфць в недалекі' село Ки- 
їнпівку, що теж належало до тогоса- 
мого дідича Еиґельгардта, в якого Гри- 
п рій був кріпаком. Тут в Кирплівцї й 
;и вело ся Тарасовії перемТети свої иаґі- 
ur-ічиі молоді лїта. А провів він сї лі­
та так, як проводить їх і доси' більшість 
дї 'тій селян-бідаків. Тоді ' селяни му- 
с: її робити майже день-у-день иаіі- 
ц сну і жили в злиднях. Не красню жи­
ло' ся й Тарасовому батьковії та мате- 
р:і. Дїтий окрім Тараса чуло r  н и х  щ о 

ш геро, а все дрібнота і родичам з них 
не було нї праці нї помочі. Тарас зга- 
д1 1 у своїх поезіях, що в його ріднім
х; гї була:.і: : . . . .  , і»

і ...........неволя
Робота тялсиал... Ніколи ,
І помолитись не дають.

... У сїй хатї, каже поет, бачив він 
иггсло.. •

За клопотами та за панщиною ні- 
кг ш й ніяк було батьковії та матерії 
Та расовим дбати про дїтпн, доглядати 
їх. І Діти зростали майже без догляду. 
Т; к зростав і Тарас. Він бігав, куди хп- 
гї.і.і робив, що -хотів. Таке жшч: ,і,н- 
п ні має лихі сторони, але м ас іі добрі. 
Дгтина змалечку нривчноть ся думати 
с; ма над собою й сама видумус собі 
згйавкн.

Ш і і і і
Хата, в якій уродив сл Т. Шевченко.

приходить дурно, що волю тро/іа виборо­
ти собі. • Орузкем у сій боротьбі вважав 
поет передівеїм слово. Пост бажав, щоби 
його душа мала таку силу,

Щоб огненно заговорила,
Щоб слово иламенем взялось,
Щоб людям серце розтопило.

Бажане поета сповнило ся. Його мо­
гутнє слово, його чарівна, а притім силь­
на поезія справді наче горячий полумінь 
топить .найбільше закаменілі серця і по­
риває їх за собою до боротьби за сї ідеа­
ли, за які вій боров ся: за волю і за 
правду.

Відкиж така сила в слові поета? Ііо 
сама-ж краса слова, не сам же чар його 
поезії приваблює наші серця до нього! 
ІІї! G там ще щось більше, щось важній­
те: а власне те, про що ми вже говори­
ли: любов до рідного народу, любов, до по­
кривджених, любов правди і волї, а крім 
сього віра, сильна віра в побіду правди. 
Ось тому вплив його слова на Україну 
був такий великий. І тому то так богато 
зробив він для нас, тому такі великі його 
заслуги. Тому то його поезія могла стати 
сею цілющою водою, .що збудила вмираю­
чий уже народ до нового житя,

Та вплив його поезії, його слова не 
скінчить ся ніколи. Такі ідеали: як прап-

І на Тараса мало таке жнте корис­
ні, й вплив. 15іи був природо ЦЇкапнГі 
до всего й поиятлиіінй, тож бігаючи 
.скрізь, піп пртідивляв ся до всього та 
розмірковував своїм дитячим мозком 
над всякими справами. Серед дуже гар­
ів ї природи Кирилівкп й почав розви- 
ВГ.ТІІ ся поетичний талант иізнїишого 
найбільшого пост'а України. Отою лю­
бов до природи розвивала, в и'йі стар­
ії а його сестра Катерина, яка йот 
найбільше любила і найбільший вплив 
мала на нього. Окрім того мали вплив 
па нього ще й дідові оповідати пр" 
Гайдамаччину, як дїд затямив був. Пі- 
згїйпіо г. поемі „Гайдамаки” , написа­
ній власне на основі оновідапя старо­
го Дїда, Шевченко так описує свої вра­
жі іш з того, як ирислухував ся сим о- 
пі.в'дапям:

Столітні очи як зорі сіяли,
А слово за словом сьміялось, лилось.
Як Ляхи конали, як Ct.ui.ra горіла,
Сусіди від страху, від жалю німіли,
І мені малому нераз довелось 
За титаря плакать. І  ніхто не бачив,
Що мала дитина д куточку нав’ю.

Та по довго тривало таке свобіД1",' 
жнте. .іедви минуло Тарасовії дсвять - 
пів року, вмерла йому мати. Патько
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Було Тарасівн чого тоді радіти, бо 
ось мали сиоитіти ся йоГо мрія впї- 
хати заграницю, до Італії - вчити ся 
дальше малярства. На сей виїзд да­
вали молода .жінка Кулїша свій посаг. 
Скінчило оі весїле. Тарас веселий та

зго та mi не'піддавав ся. видержував 
if.; ДЬд&ва.ш діому сили едіомиші про 
дйий край.Та надрі. |ідо прийде таки 
іс,; коли він "скщн! -а.:себе исііавчений 
ілдатеький мугідур- і -поверне на Укра- 
іу. Але довго прийшло ся йому ждати

Тарас Шевченко пн. салдат.
■■ ■ V ■ .V р'-'г.;.'-.'

радий'поїхав ще̂ іГО '.дфіг^жх ^іаадмих; 
идобн зіфати иоршкИДувані  ̂ мі'йг ииііи 
свої твори, бо хотїв їх видати знов 
книжкою, заки поїде до Італії. Аж тут. 
коли Тарас їхав із Седнева іщ приятеля 
дїднча Лґшгуба до Київа; яри переїзді 
поромом через Дніпро побачив гурму по­
ліцаїв і шайдарі-в, які не иудкали подо- 
рожинх з порома. Старший поліцай під­
ступив до іЙевчепка і спитав:

— Ви Шевченко? >
—- Він самий!.— відпсівів Тарас.
п— Я ирвиїїсИ вас, арештувати! — 

сказав .старшин поліцай. . . ,
Один шавдшр скочив на бричку, де 

сидів Шевченко і бріічка рушила, з по­
рома, Здіїв-ованого Тараса повезли до 
ґубериято|»гі: Арештовано Шевченка дня 
•j f̂o шівіпія 18‘І і , . г' - ..... іг.-;! '

■ Рівтічасии арештували й иШий* 
братчикі в. на яких ті льші малії» підо- 
зріїго; Відбула* сл розправа. Судили їх 
зи лталежаїн: -до тайного рено.ноцішгого 
товариства. У слідстві братчики.. •щвб 
рятувати Шевченкії. казали, ш о  ми ие 
належав до товариства; тй се 'ш  помо­
гло. бо хоч не засудили Шевчснкаі За 
належане до татюго товариства, так 
найшли ишну вину. ..Шевченко — ка­
зали вони 1— творив- вірші україноькугО 
мовою іпиігсалалртнїйшого змісту. У  нйх 
то він впмо'влїоо плач нїбято про зра  ̂
боване і бідоватг України. • то сігіваг. 
про- с.таву гетьманського пайова ній та 
колишню волю козацтва, то неімовірно 
сьмілпио. Очорню, і лютить ся па цар­
ську родину. Окрім сього, котре д; за- 
боронсие. вайнть ПІОИЧСТІК'.і„до себе лю- 
дпн мятксії вд&чі і між приятелями' при­
дбав собі Славу знаменитого ннсьЛен- 
пнка' ‘України. Тому Ііого вірші двічті 
шкідливі и небезпечні1. З улюбленими 
вірїнами можуть на Україні припяш ся 
дл’Ягкії про рай в часах гетьманщини, 
про шастс вернути до тих часів і про 
можливість іетнув'атн Україні окреміiu- 
іюю державою. Усе слідство доводить, 
одо Шевченко не належав до україпо- 
слівйнського товариства, а дїлав окре- 
мо. під впливом власної попсованості!. 
Одначе зважаючи на баламутний дух і 
смііливість його, що перейшли за вся­
кі межі. треба ного уважати дуже важ­
ним злочинцем” . Отак думали про Ш ев­
ченка ЙОГО судії: 1 не ПОМИЛИ.НІ ся в тім. 
іщ Шевченкові поезії розбуджують се­
ред Українців сьвідомість народну, та 
ікші.шлп ся в сім, що думали, що по­
казаним Шевченка з дуст'ь в нїм лю­
бо* до . України, а в українськім нар, її. 
загал до Шевчепковпх поезій. Іц  і- 
ЧЄІІКО ЛИШИВ СЯ Ціле ЖИТЄ таким. -ЯИ VI 
був а терпіни його зробили для Ук-pfe - 
їни його і ііого твори ще дорожиш ми.

Шевченка засудили віддати за ка­
ру до оренбурського війська. На заеУ- 
їі нйр дойисав власноручно: ..Під най- . 
нильпійший догляд, заборонивши ма­
лювати й писати'.

В тій могилі а пасто л Вкраїни лежить, і  
Що учив нас добра і ліобови.,. . ■ • ,

Ві н чучіітї' -4— слово пііомінрм ягивіїм: 
Сьвітить и досі в йkдолі 1 горю усім/

Хто у  серпі ще Господа має.

. її;родину та навідавши ея ‘(о :такомііпх.
він Осів у Кпїкї. де дістав при ..архе- 

і ««графічній- комісії-’ місце р'Пеівітка. 
Він мав їзднтИ’по цілій. У крапай під­
рисовувати -.старі церкви й nimii ста- 

. j ранні будівлі.- Шевченко їздив скрізь 
1 і малював,, що тальки мало паргїсть. 

І однак не переставав також і Писати 
1 поезії. В Київі зібрала ся тоді була гро- 
I .чадна мо.іОдіїх. ліодтпі.- ^ьвідоЖих У- 
: країїщїв. Вони стали продумувати над 
і тям. як би то зроби ти так.: щоби всім 
j людям еуло ііраеіие. Ось воии .й доду- 
j мали ся до тогчк шо треба '.шйиити еггв- 
; рий лад у російській державі новіш, лїи- 
’ шим порядком. Вони бачили, що не 
ІВОЇ' С.таияіт віАио живуть і що сїі.ш- 
' інйші славшгські народи гИЄтуть слабг 
І шї й теж додумали ея, іцо треба за- 
і вести такий лад. и(бби коа;днй елавял- 
I сі.кип нарі і правив сам собою, тільки 
для спільних справ, для . оборони ие- 
ред ворогами, щоб усї Славяші лучи.иі 
ся в одно. Щобн лекше исі-теводитн свої 

І д\*мки в діло і щоби лекше щириш їх.
; заспуза.пі вони ..Киріш-МбтоДіївське 

.{і братство". До сього братства ігалеайі-

Н і ж

Ч . 1 0

ми . дати сооі ради з иЛіпша 
дітьми і подрляї-іш ся вдруге 
нею, Ш (і теж мала кілька дїтий 
пула вельми сварлива, а Тараса дуже 
незлюбила. Гелер довело ся Тарасовії 
зазнати еііравжпого пекла в хат'і. .Ма­
чуха била його і складала на нього 
навіть провини власних дїтий. А тут 
небавом помер і- иатько. Тарас лишив 
ся круглим сиротою. Батько не липнів 
йому ніякої суадщшш. „Синовії моном у 
Тарасовії зі спадщини по менї нічого 
не треба. Він не буде людиною абвяколо: 
з нього вийде або велике ледащо або 
великий чоловік; для нього сп а д щ и н а  
но мені або нічого ие значіпп-ме або 
ніщо не поможе". Так. казав батько Та­
раса на смертній постелі.

Ще- за батькового жптя

ірюними , днв ся зі своїми знаноиими. які авалі! 
; удови- вже Швяченйа з крітштвг. A ovjii між 
>1 ач уха І тими зпнкочимн: українськінг шігьмеи- 

нїік Гребінка, російський поет Жуков­
ський і маляр Брюлов. Щоб ро:;добутп 
грошин иа вініли. Брюлов намалював пор- 
грет Жуковського. Сой портрет пустили 
на льотеpiw, а зібравши з лЬотерії'2.500 
рублів (бо тілько a lift див Кнґельгардт за 
викув), купили Шевченкові! волю. Стало 
ся се. Vt. Ііьвітня 183В р. Тарасові! було 
годі 24 роки.

Тарас тішив ся щастям евнгіпто- ирия- (гут иа силу хотять з нього зробити -свої справи та перенесли <;я вже на вс̂ г 
теля і співав, u мав дужр гарний голос: і ..доброго салдата" (жовніра). Тяжко бу- до і-восї хати біля Ііанева. де і.’уинїс

їло жити нашому, поетовіг в Сііі :безлюд- м-ибі був місце і де хотів иобудупатііоіі зійди, зііі.пі. ти зіронько ти вечірнал,
Оіт вшттіг.-ішйди,■ дшчвноіа.ко чоіі-ніряаи і ГІГ' її» 1IIL' І > t J tv 1Д>* > І і  I LI І.Ш , L L 1SL1.T-. ь  ІL t III 1 1 LI IL .■ I IIV V Щ  HIM  ІЛД.1* w, «, T •l»*' *’ J -- - - ---- Г~ — . |- - - -

or. (2 0 . cT.

Дуже радів Шевченко волею Л ие- 
пгіром ііннсав ся до- малярської акаде­
мії. Крім того, що вчив ся в малярській 

[академії, ходив також на \нїверснтет- 
;cf,iti кнклади. чигав богато кннжок. с*ло- 
вим. де і як лише міг. учив ся. В ма- 

. . ні»шов був кіпрській- академії .«ставав нагороди за
Іарас ць місцевої школи-іяківки на’.гобрі малюнки. ТоДЇ то й почав нИсати 
науку. Це гаразд поводило ся Та расо-1 поезії. ІЇНсав богвію. а«іе друкувати не 
ви м у школі. <)хота й хист до науки .думав. Аж раз побачив у нього 
пули в нього, але дяки-уінтелї були ші ті піч 'України Mffpi x̂; і 
здооільїна Hsfiiuiu' та за місць учити би-;ла згодою Шевченка окремою кннжоч-f 
ли ію ін ш о м у  дїтий немн.іоеерно, а-.ді'-і кою. яку назпалн ..Кобз#’’. Як тільки' 
ги иа місць учити ся втікали зі школи, книжочісн розііішла ся ио. Уіфаїнї. ІИсв- 
Одначе мимо того Гарне скопо навчив.четпм відразу став славним. Впіішов! 
ся читати її иіісапі. . Ьік Богорськині.К'обзнр" в Ів-Ю. р. На другий рік 1841. 
зробив ного ..конзулем . сеогоcrap-Jp. вНдав Шевченко, найбільшу свого 
віям над школярами тай посилав його т^м^ .,Гайд'йМакн” . Шінюко лпіа.та те- 
читати псалтир над вмернями. Читане! пер елаиа молодоп» ів^та. недавИб ще 
Іараса подобало ся людям і вони радо і іі̂ гнака. а иЄте|>буреькі пани таки так 
клик-алн його, -іа читаш; давали книш j на ігернбтй заирощгвали його до себе 
і кону грошнй, з чого дяк давав ,Та-|г» гостину., 
расовії ііятцка. Оітак Тарас„мав уже' 
зі -своєї науки ї4 хліб, 'та він почУв у 
собі хист і охоту до малярства і ііій- 
шов па науку до діякона-маляря у* Ли- 
сяііпї. Сей, ::аііряг ііого до пощеня во­
ди і Тарас не віцерлсав. а втїк до ин- 
шого, та сен поглянув йому на долоню 
і сказав, що з Тараса не буде нї Швець 
нї ,'боднар, а не то маляр, 
иув ся до Іиірилівкн та линяв; ся на 
громадського вівчаря. Тоді було йому 
гринайцять' літ. Та не др«го вівчарю­
вав. Його все тяґиуло до кннжіш і до 
малярства. Тарас кинув вівчарити і пі­
шов па служб>. Та й тут не видержав.
Охота вчити ся малярства не давала 
йому спокою. Він пійшов до одного 
знаного в околиці малнря, щоби в ньо­
го вчити ея. але маляр бояв ся вчити 
його без панського Дозволу. Тарас, ггін- 
шоп у Вільшану до управителя Ен- 
Гольгардтоввх дубр Дмитрснка. щоби дав 
йому дозвіл в Чито ся малярства. Та 
Дмитренко. знмісць дати ' дозвіл, взяв

'/Vnep piiHiiB ся Тарас nifeaw  ita 
•' країну. Г 18Ш. ,р,- ііоїхав уже - Віда­
ний і славний на Україну, в т о  Укра­
їну. яку мусів був: Кііиупг бідним крі  ̂
паком не іго .власнін- волі і якої так 
довго вже не бачив. На У країні', скрізь 
їй п ал н його дуже радо, я його честь 

Тарас вер-І^Равлялй бенкети. Та мимо сього не 
весело було Шевчеиковн на Україні. 
Він побачив на власні очи, що його 
рідний край щораз більше ;гапепадаг-. 
а нарід пропадає в нужді та темноті. 
Оатодї' то нахшеав Шевченко' такі тво­
ри. як ..Сом” , .ЛіігнрщГ. -'„Кавказ” , 
в зйійх страшними красйішй змалював 
HjXTj' і терпіня кріпаків й ост-ро ви- 
сґуинв проти панів та проти ираютель>- 
ства. Побувши на • Україні', він певеое-̂  
:щй вернув ,еи до Петербурга кінчите 
малярську академію. Коли скінчив- а- 
кадемію і дістав сьвідоцтво на вільного 
ариіста і золоту медаль.-1. вибрав ся

___ ___  _______ ____ ^_____ ___  вдруге на Україну^ицоби. жяте !й труДи-
Тараса до двора на кухарчука. Одначе r,J ся в ріднім крию для добра і ''С.'шя-i
тут скоро перекоТіали ея. що Тарас не 
надасть ся до кухні і‘Зробили його пан­
ським козачком. Але і сл,служба такії 
зовсім не була для живого Тараса. Він 
мав увесь день епдїтп в панськім пе­
редпокою та ждати панських нриказів. 
Яко папський козачок мусів Тарас їз-

пігі- пустині, у попелі касариї. Він за-' хату. Та не судило ся. Під копець I860, 
не,тужив зразу на гостець...а відтак па р. він заіцм.уз.ав у Петербурзі па во- 
цінігу. Одинокою його розрадою були дану пухлину і 11. марта я. 
лиетп'з України, та вони ирнходи.'іігст. лютого) .1% !. року помер Іарас 
гуже рідко. Па другий рік вислали йо-і Шевченко. Погасло так дороге для пас 
їх» враз а виправою, що мала уюзелї-jжит<;. Похопили були Шевченка зразу 
ркувати Аральське озеро, Шевченко і в Петербуїхії. а відтак ' весною нере- 
мав .маліоватн , береги озе[»п. Два ро-івезли па Україну. Дня б.4 мая 1861. р. 
іет обтздив Іарас і;;'виправою озеро й|ирнІітов до Київа сумний, але пели- 
ма.пойав. Тоді йому трохи ії леїапеста-і мавші похід з т.Гшнпми остааїками най-, 
ло жити. Між офіцирами найшли ея і більшого поета України. В Київі не­
люди, шо ми.іосердп.ін ся над поетом j | енес.іи трумну на пароплав і  повезли 
; старили, ся ИлеКітипн його *иезавидіь ;до Каиіміа. де похоїкіли Тариф на СЇЙ 
долю. Так щож! .Найшли ся іі тут до- горі, іно на пін він хотів побудувати 
;ш/шики. котрі доіич-лгі. шо Шевченко;собі хату, (.'новіш.ні земляки заповіт 
мп.Мо зиборони ма.іюс н. пише вірші 

J рід ною Mobow/'A Шевчені’о спр№дї. хоч 
іітоТайКн. rnictti; собі кіріпі. в яких ту­
жив за Уіфаіноїо. ...Мені .іекшаї;.в не­
волі. як я їх (вірш'і) сь'ладакт" — пи­
сав віиі :;ззИ- Дійчіра мові шіфокоТо 
слова іфн.йТгиііть". Та: як сказано, пай- 
ін.ги ея людці, пto Пожалували Шев- 
чеігковн її тої П-О.текіГИ і пОспіши.пі з 
доиосйм. Шевченка заеадії.ти на нівро­
ку в тюрму, а потім пігнали ще дальше ОлексШ\IIедоля. 
в Сибір. До Иоионетроисьйої кріноспі.1 
'Гут йому бе.н» ще гірше. Не досить, шо 
мучили мугцт,рою но вісім годин день- 
у-день, tt ще й не-пускали- його нї на 
хвилю з очнй. ревідували раз-у-раз. 
навіть чоботи оглядалігг чи не ховає.,., 

івін іпсінн; олівйя а«ю nanepv. Важке I j

ііого. в як ім  в ін  просив:

Як умру, то iioxouuiirc 
Мі'нс на иогилї,

'  Сі'рсл № ііу широкого 
На [{країні 'Міілііі:
Щоб .'і.чіііі широкополі 
І Дніпро і кручі 

, IVv.id ітдно. були «птіг. 
Як риш' ріжучий!

Великії могила.
ад широким Дніпром, що розливсь по

[лугйх,-
носив запорожців колись в байдаках

рознука Шіраз обхоплювала І(1 * Чимало ко:ШІМ^  ^  ~,„> • г.,-„п, „п .п ,О .п п іо к о  висока могила стоїть.

жда

а<а>
буйожпп 
ііого. 
усе 
рі 
чаї 
са
їпу. ллє довго прниш 
сього визволу.

Вже й цар Микола І., що заслав 
був Шевчеїіка. номер, вже всі ті. що 
разолс з Шевченком були засуджені, ді­
стали волю, тільки Шевченка мимо ве­
ликих заходів його пршггелїв не хотів 
новіш цар Олександер 11; пустити на 
волю. Аж у два роки ио смерги Миколи 
П- вдало ся його приятелям (головно 
побивали; ся за енм граф То.їстон і кня­
гиня Ренііїпа) віінроситн ■ зві л ьне не 1 Та - 
раса; 3 війська.'Стало ся се 1857. р. 
ДШ 2. січлтя того рогіу виїхав Щенг, 

'лї(?т6о'Исіса." ЗШ'читІі! 6і.ібйі'

ХТо людий не забув, про богацтво ие дбав, 
Хто сам жив. алеж жити і другим дава-н.

1Цн|>нм серцем хто правду кохає... 
ХтоїК забув про люднії. Україну забув, 1 
Хто убогого брата до Долу все гнув.

Своє рідне кепкуе хто іі лає. _
Він того не кляне — він шкодує того,
І. шкодуючи, він захищає його 

Щирим серцем за його благає...
В Чорне море дніпрова "вода все біжлть, 
Над Дніпром одинока могила стоїть.

В тій могилі лежить в домовині » 
Той, x-fo, щиро нещасну Вкраїну любнв Д, 
1 за доллі людськую житєм заплатив т-..'. 

Незабутнії апостол .Вкдкіїцн...

Тарас Шевченко 8 молодім віцї.

дити скршь з паном, а Тліїельгардт лю- 
бнв їздити. От на сих поїздках і пізнав 
Енгельсардт, що в Тараса с хист до 
малярства та подумавши, що добре йо­
му буде мати свойого маляря кріпака, 
віддав його на науку до маляря Лямпі 
у Варшаві, а відтак в Петербурзі до ма­
ляря Ширяєва. Шпряєв був покобвпм 
малярем і він посилав Тараса малюва­
ти паркани та помости. Так Тарас за- 
місць вчити си, мусів дурно тратити лі­
та. Але він не марнудаВ зовсім віль­
них хвиль: як тільки захопив вільного 
часу, біг до міського города та підма­
льовував статуї. При такім відрисову- 
ваню етапі її пізнав ся він із ма.ія-

иСреводитн свої 
іекше щириш їх. 

воші ..Ктірнло-Мето'діївське 
1о сього братства належа­

ли між иишнми: Костомасі в.' Куліш. 
Білозореький. Марковпч. Всіх братчи­
ків було коло сотки, належав до них 

■ Щ і Шевч-снко, Розмхзв-іі з бритчнкамп, бе­
сіди па заеїданях братства мали велп- 
ілій вн.шв на Шевченка. Бачимо його 
й на тодїшних Шевчеикових поезіях, 
найспльнїйше відбив ся він у його .,По­
сла ніго" та в поемі „Гван Гус", у якій 
він каже:

рем Сошенком.
Сошеикі. 

малий хист до 
мої гн йому. Він

А а пшиком Ббі'у ио.Мвлш сл,
Щоб yd С.татіїїи' стали 
Доб()1ілп орпта-м її 
І сииами ссици правди.

і . • , '
ОТтак с х о д и л и  ся оритчики на раду

; гай радили над добром рідпОгб народу 
{й усього людства, а гимчасом за с т і ­
ною лиха людина готовила їм йязніняо. 
•;>а стіною жив студент [Іетрон. Він 

і крізь гопку стінку прпелухувив ся бе- 
іеїдам і розмовам братчиків і. зрозумів- 
' шп. чого вбин хочуть, нігнав.на иолї-

ІУҐртияа Тараса Шовчсниа в Канові над Днїпром.

ЗАПОВІТ Т.

кгмпшійм .цію з доносом на них. * «««зли Тараса. їхали день і піч
1 u І . Іровсганнимн кіііьмн і робили ЗО мікп.

пізнав, що в Тараса і; чи-1 Ьратчики іі не еподівауш ся, яке і на добу. За тиждень приїхали до 0-
малярства і рішив но-Luixo прало на них. Куліш тимчасом об-!рейбурГа. -> Оренбурга повезли його піна рідній зомлї 

аирошував Іараса до: ходив своє весіль- з гарною молодою і Орську кріиость. у безлюдні са боли

Нк pipy, то поховайте 
Мене На могилі.
Серед стену широкого, 
На Вкраїні м илій :
Щоб лани широкополі 
І Дніпро і кручі 
Були видні, було чути, 
Лк реве ревучий!

своє
соое. та позичав Лому ктншок до чи- ^сестрою і’еЖ братчика Ьілозерського і гнсті віргіські степн. Тут рішеалн Шев- 
таня. Думав він і над сим. moon Шев- Динною. На ввсїліо був і Шевченко ченка до компанії, дали, мупдур і стали 
ченко дальше міг вчити ея м а л я р с т в а , і старшим боярином. 1 остий на весїлю і вчптн його війсокової муштри. Отея на- 
га іфінаїкім не вільно було вчптн ея|було оогато. між ними чиміІию .КіцТило'-1 ука була елграижінио мурою тля Шев-
в малярській академії. Сошеішо нора- ] МстоДІіі'сьі.н.ч орагшілц. Весело оу.іо. іченка. Вій ;ма,н.'\

як десять літ-промуч ЛЯ СЯ ВІН у -холод- 
іии пустині', етратившн, здоровлії і си­
лу. Поїхав молоди ,̂ бадрорим мужчп- 
иою. а вернув ся зломаним не літами, 
a rOjWM та теріїіпл.ми. хоч духим лишив 
сП віи гГсе молодші і бодрий, все пов­
ний надії на красші. часи.

НоПопетровска поїхав Шевченко, 
серед усяіміх перепон зі сторони уряду 
скрізь по дорозі, до Москви, а відси 
хотів їхати на Україну, А ле вже в Мо­
скві довідав ся, що йому не вільно жи­
ги на >'країні, тільки в Петербурзі тай
тут ПІД НОЛЩІЇІННМ НІІГ.ІЯДОМ. ,

Дпя '27. марта 1858. р. приїхав вій 
до Петербурга. Тут всі ного давні зіш- 
ко*мі вптали його н(Про і радо, витали 
не тільки яко найбі.іьшого поета Укра­
їни. але також яко мученика за дірапду 
і волю. Тут иоседітв ся Тарас в академії, 
де малював, та гіе кидав притім також 
і писати поезії.' Крім того зладив Шев­
ченко буквар для українськпх неділь­
них шкіл, які тоді' заходили ся сьвідо- 
мі ,' країпцї закладати скрізь но Украї­
ні. У своїх поезіях виступав він тепер 
за визволеним селян з кріпацтва.

Добре було ипіти Шевченкові! в Пе­
тербурзі'. бо -мав коло., себе приятелів.' 
які любили Іі іюважилп Його. Та його 
тягло, все иа Україну, де хотів поселити І 
ся. побудувати собі -хату над Дніпром і 

оженившії ея жиги хоч на старі
иозво

лили йому виїхати на рідну землю. Шев­
ченко виїхав на Україну літом 1859. р.
Побувши на Україні', відвідавши родинv. З А Б Е З П Е Ч У Й Т Е  С Е Б Е

ШЕВЧЕНКА,
—  % 1

■щ
f. ->

ч

't
Лк понесе 

У ешн-ж море 
Ііров ворожу, оттодї я 
Глави і горн —
Все покину і полину 
До самого Бога 
Молити єн. А до того ■ 
ІІ не знаю Бога!

з України

Поховайте та вставайте, 
Кайдани порвіте 
1 враж.ою злою к.ровю ,
Волю окропіте! »,}
І мене в сім'ї великій,
В сім’ї вольній новій.
Не забудьте помянути ї
Не злим тихим слово03

РО Д И М Ц ЇГ  П Р И С Т У П А Й Т Е  ГРО- 
нта М АД НО  ДО Р У С Ь К О ГО  Н А РО Д Н О ГО  

С О Ю ЗА! З А П И С У Й Т Е  С ВО Ї Д їТ И  ДО 
РУ С Ь К О ГО  М О Л О Д ЕЧО ГО  С О Ю ЗА!

С В О ЇХ  РІД-
приятелів і знакомих, надивпвши ся на; Н И Х  НА Ч О Р Н У  ГО Д И Н У ! 
рідиі села, на стенн та на Дцїиро, вернув |- 

.ію ои  В, a j ся НІН ДО Петербурга, щоб там поладнатн і
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Гроші треба посилати в реджістрбванім ли­
сті, або через сішіресовий або почтовий моні ор­
дер. Моні ордер, то е грошевий переказ, котрий 
дістанете під почтара або аґента на експресо­
ві м офісі, нішлїть . на нашу адресу, бо без того 
ми не годні грошин дістати.

Дописи просіть ся писати лишень на одній 
стороні картки. Дописи, пспрпгожі до друку, пи­
щить ся, коли з гори не було назначено, то 
жадав ся їх звороту і не було залучено марок 
на зворот.

За веї оголошеня (адвертайзменти) 
поміщені в „Свободі” , Редакція не від­
повідає.

Х т о  викликує борбу?

XIV.
Па иос. Гідній конвенції P. Н. Се­

кст в Вілкеберн. Па., перейшла ухва­
ла, силою котрої иоручено . Свободі"', 
як органові! P. II. Союза, зашіматн сл 
виключно справами Союза, а зовсім не 
мішати ся до справ церковно-парохі- 
лльних. Ся ухвала • принесла чималу 
шкоду P. II. рогозовії. який крім стату­
том приписаної цілії, був осередком на­
родного житя і виступав в оборонї прав, 
які слушно народові! належали ся. На­
томість дуже на русу була ся ухвала 
тим духовним кругам. які ворожо від­
носили ся до Р. І І  Союза-. Вони ви о в 
тії ставали ся використати сю неогляд 
ну ухвалу конвенції. Маючи розвязагі 
руки (бо були забезпечені супроти пу- 
блнчиої контролі ..Свободи"), розпочи­
нають вони зі всеї сили своюнідно.іьиу 
роботу.

Зразу веде ся ту роботу потайно. 
ВИШуКУ;: СЯ НрИХІІЛЬНИКІВ ДЛЯ СЄЇ ПРО- 
тішародпої політики, організує ся сили 
і кус ся пляип наб.никаючої ся бороть­
би. Ото на довірочнйх нарадах у єпи­
скопа., на соборчнках, на ріжних при­
нагідних сходинах духовеиьства — 
всюди йде інппока дебата про ...Союз” 
і ..Свободу” . Підкопати і зпишити но­
ва гу. P. ТТ. Союза — отеє скріїті ба­
жанії ’іорної кліки. Ся клїка ішпйшла 
до иереконанл. шо як довго P. II. Сою.’ 
сильний і могучни, вона ніколи не вені є 
загорнути в свої руки керму народного 
жіггя.

Щоби як иайскорше осягнути цілі
— підпольла робота була ведена на 
два ріжні способи. Перше — се иідрн 
ванє поваги P. II. Союза і довіря су­
спільності! до него через ширене ріж- 
іи іх  неправдивих вістіпі про Союз та 
..Свободу” . Друге — се горячкова а- 
ґігація/за приєдиуванєм членів для 

організації .ЛІровндїнє” • 
средства” — каже при 

ловідка. 'Гак і наші вороги не переби­
рали в ередствах. щоби лише дійти до 
нїли. Оонн уживали всяких можливії.'' 
способів, щоби піддурити і затуманити 
деякі нерішучі та иепросьвічеиі оди­
ниці'. а відтак повести їх до своєї ор­
ганізації. IIри кождій нагоді: на паро- 
хія.чьннх мітінгах. в приватних розмо- 
ijiix. па лроновіднииї: а навіть і прп 
сповіди — вели агітацію за „Провидї- 
пєм” . лякаючи непослушннх чортами і 
псі,'о.н.ііимії карами. Одні духовниКН ви­
ступали зовсім отверто і не крили ся 
:;і 'е.воїмн планами. ииші вели агітацію 
більше ..політично"’. Ті послїдні. Що­
би не зразитп собі загалу парохіян. і. 

другої сторони щоби не попасти в ие- 
\ єп и с к о п а , ч іє л и  ' агітацію по­

тайно через своїх повірників.
Робі.!а підло.іьна йшла без випну 

п; перед...
А л е  нар ід  не сп а в . В ін  б а ч и в , іш  

іп т а г ік и  к у ю т ь  с я  па него н о в і п ута ... 
і :<! н а ш о ї ' ч а с о п и си  ш л ю т ь  п а р о х іян и  
о п і к и  іи д о ш іс я м і і ... B o n n  ж а л у ю т ь  ея

клерикальної О] 
.Лілль ОСЬВЯЧУЄ

па самоволю і беЗправстію деяких ду- 
ховіиіків. на роздори і незгоди, які ду- 
ховинкп серед парохіян ширять; жалу- 
!оті> ся на єпископа, що не стає в о- 
боронї иокрмвджешіх, жалують ся, що 
деякі духовипкн силою кажуть впису­
вати ся до .ЛІровндїня” і т. д. І веї ті 
людські жалі, веї ті голоси | ознуки
йшли до коша.....Свобода" по містила
тих дописпй. бо ухвала конвенції па се 
їй пе позволила. Се викликало серед 
еьвідомшших одиниць ліегодованз на 
редакцію. ба нав'ть почали редактора 
підозрівати о сторонничіс гь і зраду на­
родних справ в користь єпископа і його 
кліки. Натомість деякі духовнішії не 
могли нахвалити ся ..Свободи” . ..Сво­
бода-' — говорили вони —- тепер дуже 
гарно, дуже розумно й поважно реда­
гована. Не мішаєть сл до справ церков­
них і духовеиьства. а ппльиуг: свого 
власного ..бізнесу". Нехай лише дер­
жить сл теперішного курсу далі, а бу­
демо мати епокчі иа американській. Ру­
сії” . І „Свобода” дійсно держала ся 
приписаного ..курсу” , а вдоволені ду­
ховий ки затирали з 'утїхй рууки і мости­
ли дальший шлях до задуманої мети.

Мовчалпвість і байдужність ..Свобо­
ди” на все те. що довкруги діяло ся, 
роззухвалили зарозумілу і певну у свої 
сили клїку до отвертого бою. Ото про­
водир її. еиископ Ортпнський виступає 
отверто і явно до боротьби проти Со­
юза5'. „Свободи” і „Просьвітної Комі­
сії” . іЦобп тим успішнїише їх поборю­
вати. цриневолює о. Хомяка уступити 
з уряду духовного, отця Союза, а тоді 
кидає на Союз ітроклони, називаючи 
його уряднцків безвірними, безконфе- 
сійинмн...

За тим Пішли дальші ироновіди єпи­
скопа по місіях, та нідпольна праця 
його прихильнішів по иарохілх.

Сен отвертий виступ єпископа і йо­
го прихильників розвязав руки урядо­
вії Союза; він звільняв його від ухвали 
конвенції. Еппек(1д виступив проти Со­
юза не лиш лк народної організації, а- 
ле як організації заиомогової. Союз му­
сів виступити в своїй власній оборонї. 
в оборонї інтересів своїх членів та роз­
крити очн тим. що не знаючи добре 
відносин ИЄСЬВ'ДОМО дали би зловиш 
ся у наставлені сильця.

Сплою обставин були ми отже при­
неволені стати до оборони. Щоби вка­
зати на дійсне жерело Недалекої бор- 
бн. вважали ми за відповідне перепо- 
вісш історично всі важнїйші події иа 
американській Руен. які відносять ся 
до сеї справи і стоять ;л собою в при­
чиновій звязи. Вони є зібрані в 1-1 ста­
тях під заголовком: ..Хто викликує бор­
бу?” Можливо, що сї статі видали ся 
декому за довгі та за нудні, але повто­
рене і зібране тих матеріалів було рі­
чній конечною, хочби з сеї причини, що 
в послїдннх літах прибуло тут чимало 
людий, яким ті справи були чужі, а я- 
кпх темні духи старалп ся невірно ін­
формувати дотично P. II. Союза і його 
органу ,,Свободи” . ,

В згаданих статях представили̂  мн 
зовсім безсторонио. на підставі зібра­
них матеріалів події з минувшини. Ні­
яких фактів ми не перекручували і
0 скільки се було можливо — не дава­
ли ніяких пояснень. Може сї статі вий­
шли через се трохи за сухі, але за се 
вірні й правдиві!

На еїм кінчим* історичний огляд 
взаїмиих відносин міл: єпископом Ор- 
тинськнм a P. II. Союзом від самих ио- 
чатків по теперішні часи.

На підставі спх історичних'мате­
ріялів кождий безсторонній! чоловік му­
сить сконстатувати ось що:

P. Н. Союз від початку свого істно- 
ванл сповняв свою задачу як народна 
організація лк слід. P. II. Союз дав по­
чни до народного житя серед американ­
ських Русинів. Йому і його членам на­
лежить в найбільшій "мірі приписати 
заслуги в організованій паровій. Захо­
дами Союза і його членів заложеио тут 
єпископство. Р. Н. Союз нічим і ніко­
ли не провинив ея проти своєї церкви, 
але навпаки, він все виступав в̂  її о- 
бороиї, а навіть був час,, коли Союз і 
його орган „Свобода” стояли зовсім иа 
усдугах єпископа Ортинського. бо Союз 
вірив, що єпископ бажаіз. добра для на­
шої церкви \ народа.

Пригляньмо ся другій стороні. L- 
ішскои Ортииський анї для справи цер­
ковної анї народної нічого доброго не 
зробив. В справах церковних цілкови­
тий иелад: духовеньство зневірене ста­
ло безрадне: чи слухати голосу совісти
1 йти разом з народом, чи невинуватії 
ся сліпо волі і ириказам єпископа. Па- 
рохіі не зорганізовані на тих услівях. 
які еиископ колись признав, позбавле­
ні всякої самоуправи. .V часть єпископа 
в народнім житю в ід  ємна; нічого не со­
творив для народа. але руйнує се. що 
кощтувало праці і трудів десятків літ...

Однак так дальше бути не може! 
Ми приймаємо вшювідженє боротьби і 
стаємо охотно до- рішучого бою. Віри­
мо, в ішбіду, бо за нами правда.

Коли ми в своїм часі на підставі го­
лосів русько-американської нрееи (а на­
віть на підставі того, що писало ся в са­
мій ..Народній Волі” ) і на-підставі своїх 
власних спостережень схарактеризували 
посліди у конвенцію нового Союза, то ре­
дактор ..Народної Волї” , замість відпові­
дати иа критику річево. накинув ся мо­
крим рядном на самого редактора дСво­
боди” і сказав про него всьо, що зиаїз...
А що'особисті напади п. Ардапа на п. 
Стеткевича були лише простою лайкою, 
підмальованою для більшого зацїкавлеия 
читачів видуманими з пальця „фактами.” 
(прямо негідною брехнею), то ми на сї 
ельокубрації хорої людніш не вважа­
ли за відповідне відповідати иублпчно 
і ввиду того бувший „єГомосць” , а 
тепер звичайний робітннк-соціялїст, згі- 
тршомфував, що буцїм-то удало сл йо­
му одиіім махом пера знищ ити  свого 
противника...

Та н. Ардан найшов ся тепер сам 
в неабиякім иоложеню. Ось голов­
ний крнтрольор нового P. II. Союза, II. 
МпГасюк, назвав „добродія” Ардаиа — 
як говорить „Нове Жите” (ч. 7 3 17 
лютого 1914) — „паскудними словами: 
шахрай, злодій” . 1 Навівши сї слова. 
„Нове Житє” доДає від себе: „Се певно 
гак посмакувало' о. Ардаиови як при 
морозній ‘заметіли колька” . Та лишім 
ми особу редактора ,.Народної Волї” на 
боЦЇ. а пригляньмо ся за те там ..со- 
ціялїстичинм” порядкам, які тепер, ви­
вели на сьвітло-денне пп. IL  Мнґасюк, 
гол. контрольор, II. Середнпцькпй, гол. 
організатор нового Союза і ииші чле­
ни сеї „народної” організації.«

Справа маєть ся так.
Дня 16 грудням, р. перевів Н. .Мн­

ґасюк враз з ІІ; Середницьким контро­
лю каси нового Союза та його органу 
і дійшов до закдючеия, що урядники 
сеї інституції щіускають ся якихсь 
мальверзацій на, шкоду головної Каси. 
Вииогувавши собі всьо. що було по­
трібне. II. Мнґасюк скликав до Пітс- 
бурґа збори делбГ®.тів всіх відділів но­
вого Союза на день 11 січня с. р. На. 
тих зборах явило ся невелике число 
і відноручииків і тим відиоручннкам ра­
дили нн. Мнґасюк і Середняцький скли­
кати надзвичайну конвенцію нового 
Союза. Мнґасюк і Середннцькнй обви­
нувачували ’членів екзекутивного комі­
тету і редактора ..Народної Волї” . а 
п. ІЗ. Бадан (також гол. контрольор но­
вого Союза. що мешкає в Скрентон) 
боронив їх. Очевидно, що присутні на 
зборах делегати не знадо, кому вірити 
(Миґасюкови чи Баданови) і на скли­
кане снеціядьної конвенції не згодили 
ся. а за те висказали бажане, щоби та 
справа зістала в якийсь иншнй спосіб 
полагоджена. Таким вислїдом справи не 
вдоволили ся Мнґасюк і Середницькшї 
і вони розіслали но всіх відділах ново­
го Союза 10-шиальтову відозву и. з. ..До 
відома і під о с у д  членам Руського На­
родного Союза” .

Із с Є Ї  в ід о з в и  довідуемо ся. іцо Мн­
ґасюк мусів скликати до Пітсбурґа 
„Збори делегатів” , бо нн. Артимович і 
Б еля чогось побоюють ся контролі" і 
книжок банкових не балЯнсуюгь. Коли 
врешті конгроля почала відбувати ся. 
то вийшла на яву така чудасій, що 
скарбник (п. М. Саламандра) давав 
банковії балансувати таку книжку, иа 
якій анї цента не було. Нову байкову 
к н и ж к у  знайдено опісля аж у Бєлевій 
шафі/ з чого Бзля струхлів і оцанів 
Остаточний вислїд контролі мав_ б;ти 
такий: Бєля здефравдував $1.078.54: 
при о. Ардаиови прилипла нооіч вені- 
ких видатків на „ІІ. В.” сумка $284.36: 
голова Артимович щось також корот­
кий на $11.08. яких вій навіть не <>бі- 
цяв віддані. В головній Касі має сгже 
бракувати загалом $1.475.01. Осі5но 
характеризує п. Миґасюк редактори і 
менеджера ..Народної Волі'’ п. Ардаиа. 
„Заглянувши в глубину його роботи 
каже я. Мнґасюк — сьміло можу екаг 
зали, що корінь незгоди то єсть Ардан. 
Доки Ардан не, перестане сего, ніколи 
не буде добра в організації. І хотяйои 
гам не було ні Миґасюка ні Середшщь- 
кого, то народ скорше чи нізнїйше му­
сить признати менї рацію Свою ві­
дозву кінчить и. Миґасюк отеими сло­
вами: „Казав на „Зборах'’ тай буду ка­
зати. де тілько буду змушений, що, Ар­
дан. Бєля і Артимович спроневірили 
гріш народний, відкинули контрольну 
комісію і других уоядників від розпо- 
ряджуваня майном P. Н. Союза. І єсли 
сему Впов. Члени не запобіжуть, то в

P. Н. Союзї готові банкротства, ба і 
навіть вже виплачувано посмертне з 
фонду Народного, бо в другім фонді 
гроший не було. Даю сю справу під о- 
суд Внов. Членам і заявляю, що нако­
ли не скличуть надзвичайну конвенцію 
та не усунуть шкідників, Союз зістапе 
не народний, але: приватний бізнес Ар- 
дана. В п ік . В н о в . Члени, судіть та по­
ступіть но свЛму розумовії” . ,

„Нове Житє"’. яке иепорлдками в 
новім Союзї занимаєть ся дужо докладно 
і слідить пильно за веїмн подробицями 
сеї 'брудної справи, складає усю вину 
,сего лиха на и. Ардаиа.і каже так: „Хто 
добре слідив історію иов. Союза, мусів 
прийти до нервеьвідченя, що одинокою 
нрпчиною всіх иеудач. баламутств і не- 
иорозумшь в сій заиомоговій організа­
ції був о. Ардан. Се безхарактерне со- 
ТВ0 рІН;3 не від нині кириннть-руйнус. 
Не маючи сиосібностий, щоби реаль­
ною роботЩо, трудолгобивістю і ідейні­
стю записати ся в історії народного 
житя в Амерпцї. мстить ся, кирпнить, 
руйнує, розкидає їдь ненависти, зне­
віри [ очайдушности на веї боки. Се 
тип брудного демаґоґа, що глядіт. тіль­
ки на се, чим би загалови прпнодобати 
Сл і які кличі в дану хвилю найбільше 
нонлачують. Цїль такого брудного де­
магога є: особиста нажива-користь. ІГе- 
ма.. сеі иаживи-користи, нема і „народ­
ної роботи” . Приятно нам тільки се. 
ш;о новоленькн ліадям добрим відмика­
ють ся заспані очи і щораз то голо- 
снїйше гомонить між чесною руською 
публикшо: такі безхарактерні індивідуя, 
як о. Ардан, що засвинив рідну ниву 
кнрннею, зневірою і всякими плюгав- 
ствами,. не повинні мата місця нігде в 
громаді чесних Русинів. їм місце в Га- 
лилеі коло „повятового столазастав­
леного кінськими дриглями, виборчою 
кобасою і хрунївським пивиском. Юди, 
які-б там воші не були: чи вони зра­
джують Христа чи нарід, однаково по­
гані!” *

Иа Мйґасюкову відозву ночалн .за­
чіплені нпм урядники видавати контр- 
зідозви, в яких боронять себе, а- обви- 
■іоваЧують Миґасюка і Середницького, 
Одна _гака відозва датована в Скрентон. 
Па.. 7 лютого 1914 і написана н. Ар- 
даном, попала ся случайно у наші ру­
ки. Ми про сю відозву навіть тут не 
згадувалиб, якби не те, що „добродій” 
Ардан, обороняючи Свій надшарпатшй 
гонор, чіпляеть ся мов слїппй цлота на­
шої організації і шітаеть ся „шановних 
добродіїв” аж чотири рази, чи зв;сно 
їм, що обі Миґастокові відозви „з і ста­
ли надруковані в друкарні Старого Со­
юза?” (Ах, що за страшна провина!
— прим, складача). Анї Миґасюкові 
анї ніякі ииші подібні відозви в нашій 
друкарні ніколи не друкували ея, а 
н. Ардан, що вважає себе за великого 
„джентельмена” , не повинен лізти в 
воду, не спитавши броду... Та н. Ардан 
славшій вже здавна із своєї непомиль­
ності!, а до того він любить часом" ио- 
киринитй та, де лише може, прииятн 
латку старому Союзови, з ласки якого 
він доробив ся і внаванзував на... „без- 
зребренного” соціялїста.

Результатом усеї тої саламахи було 
те, що голова нового Союза н. Іван Ар- 
гимовнч завісив (ліпше вже було відра­
зу повісити! — прим, ред.) в урядо­
вцю пп. Мцґасюка і Середницького та 
•кликав заеїдаиє всіх головних уряднн- 
ав на день 2 марта с. р„ „щоби вони 
над тою. справою застановили ся і по- 
южили конець киринї” .

В „Народній Волі” але. кишить те­
пер від ріжиородних виправдувань і 
пояснень, а п. Ардан написав власно­
ручно аяс три осібні статі: „Якби сви­
ня роги мала то би сьвіт перевернула” 
(ч. 7 з 12 лютого 1914), ..Хто є п." 
Миґасюк?” (ч. 8 з 19 м. м.) і ..Два 
і два — є пять!” (ч. 9 з 26 м. м.), В 
гах статях старав ся п. Ардан доказати, 
цо „пай Миґасюк е чоловік безличнпй. 
чрутар, брехун, клеветннк, а кромі то­
го падлюка і другом дурак, який не то 
гасу Р. ТІ. Союза, але хто зиа, чи квар- 
гу бобу потрафив би .добре обрахува­
ти” . „Добродій” Ардан, а за ним мов 
теля, на мотузку „добродій” Бадан гань­
блять пп. Миґасюка і Середницького за 
ге, що вони ..десь там по друкарнях 
старого Срюза” друкували свої відозви 
і енравозданя (подуріли оба „доброди” , 
гай годі! — прим. скл.).

У статі" „Якби свиня роги мала то 
би сьвіт перевернула” відважив сії н. 
Ардан поставити нублично ось який 
здогад: „Вкінци можливо, що Мигасюк 
і Середницький мають порозуміиє з 
людьми або організаціями, котрим иа 
тім залежить, щоби наш P. Н. Союз не 
розвивав ся і що они мають вже тепер 
заплачено за ту кириню, то роблять 
між нашими членами” . До сеї думки 
прилучив ся і один з сателітів и. Ар- 
дана. бувший голова нового Союза н. 
М Семен.ок. який у своїй статі н. а.

„Подвиги гол. кпш рольора P. І і, Сою­
за” (гл. ч. 8 ..Пар. Волї” ) дорікає л. 
Миґаеюкови хрунївством і припускає, 
що „можливо друга організація нос.іу- 
гуесд. п. Мигасюком” .

Можна догадуваГп ся. що ии, Др-
д.ап і Семєшок, говврячн загалом про 
організації, які буцїм-то паилли лн. 
УГиґасюка і Середницького до ніиреня 
кпринї між членами нового Союза, ла­
ні на думнї (а воцо так мусїло бути!) 
і наш P. II. Союз, За тану напасть иа- 
деиаггь ля обом новосоюзовнм „добро­
діям” певного рода подяка. , яку мн та­
ки відразу складаємо на отеїм місті. 
Стліє слухайте, панове! Що у Bamifei 
кдуяску є богато падлюк (говоримо іі- 
.ліком редактора „Народної Волі); то 
<•{• вже давно цілому сьвітовн відомо. ■ 
Що ті надлюкн від часу до часу же­
руть ся при спільнім коритї •— се та- 
'соиі аіе є нікому тайною. Нас сеся 
..патріотична” робота „соціялістичних” 
падлюк анї троїшш не інтересує. А- 
ле коли ті падлюки ідуть свинити і ри­
пі нід чуїжу, в тім случаю нашу вла­
сну хату, то ми мусимо кликнута: руки 
н;:оч!

А тепер ще один факт про господар­
ку в новім Союзї скрснтоиськім. Мину­
лого року голова „Просьвітної Комісії" 
того Союза др. Іван Кульчицький впи­
сав до того Союза невплїчимо хорого ро­
бітника Івана Дранчака, котрщі був у 
шшіталн д-ра Івепса г. Сїфснтонї. Коли1 
Іван Дранчак помер, др..Куліьчицькийг.і-: 1 
дібрав за ньогО посмертне в сумі $1,000' 
і злдяшв у Союзі пОсьвідку з підошві і 
буцімто його брата Степана; Драпчака.іД, 
тепер ;виявило ся, що п. КульчицькііЙ! 
самий Степана Дранчака нідішеав і. взяв', 
гроші для себе, а підписаний про сів’зов-’ 
сім нічого не знав. Дальше виявило ся . 
що Степан Дранчак не то, що нічого про 
все те не знав, але не був навіть братом 
номершого Івана, лиш далеким свояком. 
Також і рідний брат покійного Івана 
Дранчака, Василь, про се нічого не знав 
і запевняє, що його небіщнк брат не віш- 
сував ся навіть до скрентонського Сою- 
за. З того всього виходить, що др. Куль- 
чпцькші вписав покійного Івана Дранча­
ка до нового Союза без його відома, діііі 
власного „бізнесу” : потім гроші взяв'для, 
себе, а піДшісав далекого свояка1 лш'Кій-1 
ного яко його брата. Тепер і бей своіНГ 
Стенан і брат Василь заявили, що п6р-; 
ший раз прО все1 тс чуюГь* Припертий До 
муру голова .ЛІросьйітпої Комісії” ново- 
Г!> 0оюза скрентонського мусів призпа- 
ти-ся до всего і віддав уже $500, а за $500 
заручив flofo тесть! І на тім покищо'Скіи- • 
ч;ів ся сей новий сішидал у новім Союзї,

Ось-таку просьвіту ширить ..Про-! 
сьвітиа Комісія” нового Союза сісреіггон-: 
еького і такі порядки в тім Союзї! Проти' 
такої гнилї і погани мусимо виступити як 
пайострінше. Треба се лихо зішщити в 
корени, аби колись не принесло нашо­
му народові! ще більшої ганьби перед ці­
лим сьвітом та не наразило наших лю­
дий па матеріяльну втрату або і руїну.

НЕ ЗАБУВАЙТЕ, ЗЕМЛЯНИ, ЗА 
СТАРИЙ КРАЙ! ЗБИРАЙТЕ ДАТКИ 
НА ..РІДНУ ШКОЛУ” і ИНШГ НА-‘ 
РОДНІ ПОТРЕБИ!

СЕ ЙОГО ВИЛУЧИЛО.

II. Мат. ІІавлїч з Ісетг, Па., напи­
сав до нас такий лист: ,.*Я одержав Ваиї 
цїкшік, але купив Трінера Американ­
ський Елїксір Гіркого Внна у тутєш- 
ного аптнкарл. Я вижив лише чотири 
фляшки і зовсім вилічив ся з недуги 
іегкпх і жолудка. Сей лист я підписав 
зласііою рукою і позволяю Вам його 
оголосити в газетах” . Хочу отже по­
дякувати п. Павлїчеви і запевнити йо­
го. що він не міг вибрати ліпшого ліку. 
г)6 Трінера Американський Елїксір гір­
кого вина в недугах жолудка, утробп і 
снутренностнй є дуже добрим ліком. Ви­
чистить він організм і скріпить його. 
Він усуне затверджене. В друґеторах.

Jos. Triner,
133:3—39 S. Ashland Ave., 

(Adv.) , Chicago, HI.

Ревматичні і иевральґічні болї у* 
ступають скоро по ужнтю Лініменту Тр,_ 
нера. Се знаменитий лік у случаях звнх- 
неня. болях хребта і грудий.
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ооропа обіймає більшу полоіиаіу ро-

■ нської Уираїші.
Та .мимо тих моїх нелюдських ис- 

)оион росапськп. N країна рспно ;;а\о- 
’.'Ть ся ВІдсМ'.яг!і;ут,;атп кедпке нанге н;;- 
' '.!,;П! сьгато. Мііжлппо пп, а ос ' а і і-

н.от.|Д і і і ;_________ Г.УІ І.КІ С І.ТІ?)ТА
5 Ч І Льва (чі. Ііатіиісіаа
(і II і Епстахін і Т іім отвя
7 С І Петра і Атаїї.ізін
8 I Н j. 1 Посту. Пімкаріш!І I II | 0»|іі:і:іш: пі.ііійи сьи )ц

10 і В І Таракіи архіїчі. цартр.
11 І С І ІІорфірія архіеіг. І.члі

і '»5- ■ .1____ ~

[COVEY]

.PORTE

1 ron.i о'іип>. бо пііаГаїїс А’іи'лиі cava  1ЇО- 
; ЦГОДНТЇ. Т\ СІГІапу ‘І! М сксп ку  па’ мііярі.
1 Ві.'тсоп eu^BHiiit' .м>магапЛ Аиг'лїї. бе.
' ф н ^ у с 7 Ь а а с а Д п ,  ї:н) -‘иіаммиаіігсакі 
* 'Hftiifrii ! маu>cj. ііолтуцж'уна'ч'И ->.;учепі 
f Держанії і тому не хоче’ Н(1їі Л ш 'л '.'іі 
'ЛІша.іа си бс;;поссрі'дно до амсриклії- 
•ь їл іх  cnpiHf. \.if‘ і'Яіерал Іїі.іля иі.і,- 
нопів. що не видасть тїла. тільки аго- 
иіть ся. іцобп приїхала па місце комі- 
•ія .'Ііучсппх Дорікав. ІГроапдент Вїл- 
•оп і на се прпетап, але нетім д(шідаг 

і аі. шо.Каррапца проти с.ього виступає 
,і к ;іяср. що полить а Анґлїіао гоїіорптп 
!:іїж аі З.іучепимп Дррясаг.ами. Or,ке 
І5ІЛС0П покищо не посилає комісії. А 
пімчасом убіпстна и Моїгсшсу не неро- 
аїдять ся. Перед .кількома днями р.гно- 
поидонери убили горржапипа влучених 
І.спяам! Н їаіЦЯ і ’аяха, а доржшпі г,ня­
ні І'усртн також щрожаїщна -Ітучепю: 
Ісршац. В і ’рі'ар)'. . Вілсон під Гуерті- 
...пкадап.диіТро «чїравдап'я fra. уиш'.с.ті»
!і р-V.ai -;'1 реВоЖдІОЙї Ш  1ІІ 116 аа;!і:. ■ 

■др мас аріїбіїтн. Аііґлїя чеї'.-аі: па під-! 
а«вць' Ціле.дна. а. с-чТ чеки; ;іа’ ві ціо-І 

;;ідь .«.,арр;і|щи Гур|»ти. Дира.Окуі а -' 
І'.І Вілссніаіа:. Пі.аиЦ ору,;;пою сп.іок; j 
! цуги і? обох .Мексика,ис-і.кпх. Проводи- | 
чіп, щоби оправдали ся аа але інші, а-; 
С Bi,.JC,pn ДО Т,ОГ0 не скорий., бо It;,::, і Це ' 

. .срапгп. ся ,,а.садп ..бачіюг і ішлчп;і.аи",' | 
друге, що иоїть ся амчнпатп війну а 

Мексиком, бо ‘11ЮПЇ1І грозить, що д асть ' 
і'уергї іщміч.

■.сеаріїрггя в л,мерин,. П а  :яч.е я^яіг. се 
Taifoai'жііїрр ІІи/ І)оі,к\ (Мічел!- і впг'Л-, 

,- іс. і.іе, цремд^у. ,'і;,дікіі1 Сіаїаав.'. іііо .Vnjta-' 
;г' ' міста не мас ;;^</пї .«u[>a.,urm *м;;;рр-• 
•• бітю:' і є н і с,іїр;.Н(цб ї і о і ;ін н !м падніе’’ аа-'
. hjixu ‘‘if фіЦЩкр,і>(* нравіїтелвеїпп, Лї■ л,
! иіійіим ааявпв мапор. щ'о цін 'мас ііамір 
і приступити ДО буловп їіопих відасм.япх 
’ аелї.-пінчіїх шляхів ( .,соивеїь“ ) \ Ню 
і J'lopKv. що дасть аоробіток тисячам лто- 
і піп. М ічель се nejHHiiii майор І Ію-Йорку,
! котрий прйііїноіі На аборп (аінія.іїеі ів.

— За погіюзи на адресу президента!
, Вілсона. І'.юйорськтї ісухар І.корда. ■ 
Гк'рнгард від грех місяцїи писав раз-! 
враа листі і до преапдепта Іілуч. lejiacau, 
ВисоїіЛ. в ’ яких гриапв.. що висадить1 

ідн'намііе.м <_ «ікцух цілу столиці»> Ва-.; 
іп і пітон ['аайм а :.бі:ІІім дбм'ом”  і пре-: 
••ЛІденТПАІ 'Ті ї  НОГО |НїИіД01п. В  ііісі а X j 
пїдітпсуіаі'п сЯ іііїї !.б^;і;шї'л'-іііг". алеї 
11 к и i,V;‘a ііол іцііі .а̂ і Нь ого ci'niff' 'чі^слі-і
іІіл'а ji ар еп їГУ ва .іа . !‘ "" .і . J : •!•■ а. ■

• Спрага порунндана поломі Беяс--- 
ра:1 В ОлОаНІї. ІІ. В !і''|)0̂ шда-.:іа • a і 
ляцігша ігІиДаТіГД'ХЙі'Го'ііоГО' суду -нч і 
ціго поруЧпПі;а niotloprM.oi іїодїрії •Бні,-с- 
piiv котріііо за'судяіі'П'о яіі'смі'рті, аа уб'н--. 
ті; j/Гу.ісра Г()^мггііля в І:Ч2. р. Аііе.ія- 
ціпн.і' і'алатА ::інесл.а 'ссй-чаеуд : arc і.іі- 
лїї:,сіі. щоби справу нМ'Ог.'о ршглянено. > 
а аасуд Спертії на чотнрох инші їх уча­
сників убпистаа Воаепталя- потв.ердмла j 
і вони згинуть на олскт]яічнім ісріс.ії і 
паидальші1 до <>-тп тпжпїв.

—  Замкнене фабоинм глиняних ви­
робів. :*» трічгпні. II. , доносять, що 
га м пебаром буде аамкнепа фабгли,’;і 
глиняних виробів, як ії істин: (if.) ,їїг. а 
в кіп  ріп пращос 60 робітншав. (і'ір:ма 
ааМІІІЛЦ: 'фабрику ТОМу. Ще ' Ч' С:> і 11,11,1 > 
ч;и;»іХі iijaiHocim, вон а; г>:гра;гу. Деякії 
іиЛіііяні вироби б>дл’ '#>. фірма іці^іщу-, 
iwi'iiu IV шипих І.чиїїч, ('іаріидках.

— Знищене польського ’кссГела
і ї  ' : 'іПМ ІМ -ВКІМ  к п е г е д ї ІІ .НіО B j)iT C H .
і V»»ї її I... і Г|!) 11 угшцп 1 ірод .ЧКПИ!М> Вс-ліанпп 
ч о л о в ік  анипців ц їл е  урад.иеис. ІИісо- 
да Ш Н Іо їЧ іть  до -$6.111 J ( ) j ,  І Ї с ь о н . і,;; В о ії-  , 
НОІІСЬК'НП. ЩО І. нарохо.м ссго  костела..;! 
ДОГ! і,у с т ь  с я . щ о  с ьо го  з л о ч и н у  д о п у ­
стили  с я  його вороги , ко тр і в л и ста х  
гр а іп .ш  йом у см ср ти ю .

—  Нафта в краю революції. А м е ­
риканськ ії н аф това  к о м п а н ія  о д е р ж а л а ; 
В 'с і'к у  а міст.» 1)і‘ра К’руа і і .М і'кеїусу. ■ 
щ о  однії н аф то ви й  в ак іп  в М е к с и к у , на 
и ;н |гта ім  про стор і с е ї ко м на їи і. іш б\- 
х:и таїсоїо сп л ою , щ о  п е р е вп с ш а с  
ск І!н .ко стю  н аф ти  в с і  за ко н и  аі'.мської 
і.’слї. В а к ін  (а с  денно  ] ’И).()ПО бочок. 
В а ч о д н т ь  с я  в ін  в р ейо и ї 1 La и у ко. я- 
а'їн н а .іе ,к ііт і, до ф ілл  іс . іь ф ії іс ь к о ї ком- 
п;н i"f. ..1‘ос.і Д о ч  Г о л ” .

— Революція в Мексику. Прези­
дент Влучі̂ шх Дерасав‘Вілсон поппра- 
пем мекеикішськнх реноДищіонерін аа- . 
шаг себе в клопіт. Революціонери в , 
оі'Тппнім часі допустили *с?і богато у- 
бшіств чуяспнцїв і викликали обурене 
в других держаках. Але найбільше обу­
рене па них повстало в Аін'лїї. як там, 
дізна.іи СЯ. ЩО ОДИН З П]»ОВІДІПІКІП ре- 
волюціонерін Ві,і.ія об[>абував аін'лїи- 
ського горожаннна Венгояа, котрий мав 
спої добра г, Мексику, а потім ного сам 
ааСтрі.іпв. Лш'.шіськнй уряд відніс са 
до президента Вілсона. щоби вашіїптон- 
ське нравнтельство ааа;адало від провід-1 
ліпка рсполюціога'рів Карраицн. аби ші-1
вів її.і»* убитого Бснтоиіі і оправдав ся а‘ : ■ 1 %* '!

і — Галицьку виборчу реформу г но-
її :.} сшімі: ухва.в'по вже дня І І. люї ц-о 

р- На сім важнім засїдіїпю лввів- 
!| 'Кого соїіму були присутні майасе сеї 
І і: ільські і україисьіл посли. Повна но- 
; (чільська палата нерппііі раз від к І.‘!.і;»*х 
. ліг ради іа спокіііі.іо ,Юз україїк ьк >ї mv- 
зніаі. Іиму то слїдяо було серед по п,- 
емшх посмів вдово.іє іи : .  що пе мусять 

л іу.хаїп оглунв'кіапх неколміих м ак ів . 
; В’ ще иільше було вдоволене СЄ|Н'Д  

І \ кріїїнськпх послів. Вправи не, здобу- 
! Н' ВОГШ Таі.'оі виборчої peijiop.vni. я I;а 
а -иіпю палеяагть ся уі,-раїпсьі;'му ііа- 
|р.іДОЬИ в Галичині', але і,а ні і: м у с і і ь і м  
І ВаПаПЯ'ПІ. 11 •.) иобідії.ит 110.111 !\'ІП При III.— 
.нл'іі’і обструкції. К'о.ні иокіпні'іі марг 

і ІИіїЛОК Гр іф ( і’а І і і кмаВадо і- ї  в остан- 
І1; 'X ‘роках отГіОряв ааеїд.аяя coihiv і і;а- 

•в: ..Приступаємо до 'певного поря.і,- 
>'■ ! . то українські ІК1СЛИ Па се і ; і і II • М; І - 
'члн: ,,П|;ИСТ\ Паі \іо до обетр', 1,‘Ц І!! 11а — 

Іігфед мусить бути с.пборча реформа 
■ ІІО ТИХ словах ри іД.Ч. а.ІП ся перші ОВІІ- 
с г .  а потім тягну.іа ся довгі; пеко.іміа

З  у к р а й з с ь ї с и х  з е м е л ь

—  Відзначене проф. Михайла Гру*
шевського. Славного українського істо­
рії;;;! і професора львівського упїве.р- 
нтету іменувала .чеська Академія і т к  
■ Празі сіа.и.и,. улинрА\І-КОрссиоЦДЄПТ()'.|.
/  - Ю в и л й й  Т . ! Ш й в ч е н к а .  ІЬ ій в о -  

/ іч а В іґ іН іс  за п о в ід ал о - ся  с ь о го р ічн е  В е ­
ні кс е ь в я т і  Ш е в ч е н к а  в с т о л и ц і Ук'ра- 
•їиі в Ь 'н їв і.  і ам ш ,  н J І .  с . м, ма~ 
іо 'б у т и  вс 'їнк 'е  то р ж е с тв о . і с bJ.'a р а ­

да п р п ап вчп л а  на і;о ін тп  обходу 6,01Н) 
і іу б л їв :  кр ім  того  п о стан о ви л а  вона  од­
ну а н а й б іл ь ш и х  уд інп , н аави тп  Ш е в ­
ч е н к ів с ь к о ю . В  п е р ш и х  д н ях  обходу 
рано м ала б ути  в ід п р авл ен а  п ан ах и д а , 
і вечером  м ала б ути  а .одпіп а в» лпьч іх  

і а л ь  м іс та  го |:;ксствениа  іікм дем ія  в

ОЩ ІД Н ІСТЬ

Ьзвияч зло»і?на в насї 
овдовій в сумі
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І  МОТОРИ ОГРІВАНІ ПРИ ПОМОЧИ ОЛЇЮ АБО ГАЗУ)

О •' -'Ж' ,л. ! f t  Проф. ОВЕН переконав ся, що люди терішга, •
Й І  * но « u силї позбутись терпінь тому, бо удають О
•• ,|'Й ся до докторів, не посідаючих практики, або до tl
• ; ;|ігтіііїмріи-, які її'1, митті, прано! па ліченії. іДоб ц
Й y  їяш і никоцінігйі ік'дуї у, трб5а_ коисіно удатись до >•
U Доктора-смсиіялїст1»,''кбч’рпй посідає дипльо.м на- .!
й  ук і 0011111)111 V нршітігку. ®
U Проф. OfeEH мав Чгс лшіге дпіідьом сподій- И
а  Ш Е М й Е а та ІЩ  лїстії, але і обширну ,'54-лї'і'ну практику, яку на- ц 

був через часте :їіч«ив і в Льоіідогціліім іііцита- $  
Я  -ПО ,.Ді Греііт ’ Го'сиїтал оф Лондон” через що « обзиакомлениіі 
q  люХсьігим' орі’аінам'ом до того стелена, що нема для него йедугіг? •* 
jS якої віі( цілковито не іінлїуип би, а якої то причини люди і иази- *? 
ї  вайть його, штуку і відомості! „ЖЕРЕЛОМ ЗД0Р0ВЛЯ” . О
”  Ґварантуе він за цілковите, вилічене звичайних, скомплїківа- Н 
Н них і хропїчно-застарілігх л«д\т. й
П СЕКРЕТНІ «УЖЕСВ'КІ І ЖЕНСЬКІ НЕДУГИ. - - Нема слабого. д  
gj jiKoro ИрЦ. 0ВК11 а короткім часі не йи.тїчиії біг з венеричної 
^недуги. ЇІема доктора в Америці. який отримав би тілько подяк за Ч 
•• цілковите'ііидїчеііс, )(іі ІГроф OBF.If. . * Й
Ч •: Длятоео," наколи доляган Вам яка-небудь недуга, ти оившт. Й  
Я  її докладно, з увагою :і пришліть, на. адресу: І л " q

НАДЗВИЧАЙНА СПОСІБНІСТЬ! ДАРОМ!Години.офісокі: щоденно від 8-ої• рійіо"Д6‘8ч>ї В«УЧІ!р'. , Tf-

R. J. бІІСк асв̂урацийннй
ВІД огня.

Офіс находить ся 1—
в W IL L IA M  M cC O N N R Iv  B U IL D IN G

• S H A M O K IN , РА-. , .ч .; ■

Х О Р І л ю д и і
г- ‘-Л-Т*Г|,,трР- ™  а  Чи стратили Ви тепліне, нне мали 

” л*ііг 3 причини Вашої" нйдуги?
‘ День за днем, тиждень за тижнем, мі- 

j М ІУ ііІж й іІ еяць за місяцем, рік за роком, занима-
В Ю 1 |ІЩ Я а і І і юсь лічонем хорнх ліОдшй. Гїредртаїто 

!у  ' собі, кілько хирих я уже вилічив, а іігль-
, | | я  но кориш украсив житс, Поли Вам житє

jtto V  V надоїло через яробоване так званих лї-
'* ІІИ№Г> Ф *& 0¥ ’ -^ЯчвТа «І» і відчувасте, ідо з Вами все гірше, 

ІмІ І  і!1 М 1 іПі1і№ в такім разї сейчас явериїть ся до.ста- 
L  Лі V lX fe , ' i j y p  1 рого опитного г.поціппїста. який е
Ш  Dr. LEONARD LANDES

140 Е' 22nd êw York*14• Y;Він дасть Вам д/и>ом пораду, що Вам 
,;^2g !w  ' . S g s f e » - ' робити, ідобн спасти жиги і «Фяснить 

И »  т  ’■ '■ і™  Вам нодугу, ЛТч# уже 20 лїт з найлїо- 
.тіЯ Щ  iJLJij;, тим результатом веї недуги, як: безсилс, 

т :  || О  0 Г|| патроЕне нрови, гемороїди, біль іколудна, 
т Ш '  ІЖ »  Д В >  ' сорця, легких, печінки, П0Ч0ІІ і Т. II. для 
Р Ш  Н і  недуг полових і нервових ма» більиіі

- нЛ?^--- Ж І --- ІЙ ^ Ш а ї знані електричні апарати і Х-лучі, за
помочню котрих лорсглядасмо Ваші яну- 
тріаіні органи. Не кождий доктор м«« ті 

І і 'з д т р А Іт а Г  апарати, длятого.. шо суть дарогі. Хомі- 
У (  чиє розслїджуеанс мочи. Не відкладайте

до завтра, а сейчас приходїть до звісно

, М І Ж І 1 ГП Л'ка'ї)г. L , Landed
' jn 140 E u t  22nd SI., New York, N. Y .,

betw. 3rd &  Le im gto» A re .
Приймається хорих в годинах: від 10-ої 

ІЧ-в £ ,л$т 2 2 - •J '4 '4e  ‘ <,̂ 'V ipaM « до 8-ої вечер, а в недїлї від 10-ої 
рано до 4-ої попол. /->• Поради даром.

РусиНи Гїітсбурга!
Чи Ви анаато  (

Що гроші, то сила?
Старяйте сл піапати т* шчй'ті, 

егиіадатії ейої Ощадностп я отоііто- 
дім Оалву иа ровї вулвци 

1— . Сагаоа і  14-ОЇ.
СеЙ бапк « оди плі в наіістарпівх 

і їхайнсввїшигіх баинін, іцо цїлковато
вйбоапвчув T?anti omajrttocTft .У нас 
склндаютї. ся гровіі церКОвоІ, брат» 
СЬЙЬ СІфІТСЬЙІ і ■ ий. Коікдвй, що 
май у нас. гроші, отримав ма бааіанв 
звіт стоіітовпх іюнт(>олі.орів..

Продаймо К О ’А Б К Ч Ь П І КА РТИ , 
я а пайлїшві лїчїї, я ГРОШІ до яряю 
васпдаамо по ііочі'овіл' курсі,

У с у в а є 'в с я к і болї я к : р евм аш іи . 
подагру і і if вра.іьі і и». ( J помічним 
(‘рсдс/піпм ітротіт паралїягу суста- 
і;ін і муску.гіп, я к  також на звих- 
іів іія  і леткі рано. Скоро лч'.уиап 
ЛОріі.ЧОДОДУ, іігфл іовтпду і болї 
гор.іа. Лаїкіб ігас найадеию Jier- 
ких, усупас Докучливі болї гру­

дин, голови і зубів. 
Чотири до іш ть крамолі, до одної 
оклятїкй по;їм дасть* Вам  ;і)іаив- 
ІНШІЙ ЛЇІЇ пр і'іп  всяких долеглн- 

кі'гіііГі і'орла. 
Уж иваю чи  стало 4 кра'ллї до од­
ної т к л ш ш и  г.иди, усунете корчі 

жолудкові і зле травлено.
( 'еіі нравдітшіп лїк находить ся 
тільки н TffKift коробці',, яка тут 

нредетавлепа.
Вистерігайтесь численних на- 

слідувань.
25 і 50 цнт. бутельКа у всіх 

анги'ках,
F, Ad. Richter &  Co.,

7'44$0 Wnebiaglon St., New York, N. Y.

ш ф  ч
^ ««-H P tU ES  ,L "m e it 1 
:-|49%-AI.CttJfOL і 
j ĵ F.Â niGHTER & Co:

c o r .  1 4 lh  &  C ara o n  S u . ,

South Side Pittsburgh, Pa.
И. 15. Рот, иров, A'. II. МІЛлвр, яас, 

Ол. Вучак, урядп. бінн.

№ 9іі^^ОАоп^^'А gffiiР) ПА ІІІЛо̂ О-ЬЬ 3.1 М!р!і

Д ИВІТЬ с я , ЩО СЕ НОВОГО!

ЧИ МАЄТЕ іга своїм господарстві мілійнучдо цракя і бочку до роб­
лена масла? , Чи ви самі пояііувтп воду, ріжете дровії, мелете збіагіз, и- 
бвргавтс кррклївку? Богато з тих pr-nfi е правдоподібно щоденною 
вашою працею. 1 ’

'і if все !те робите 'руками'/ К-олп так, то бЧ'дете в можностп охо­
ронити сЧбе від надмірної ирацї, заощадити часу для иншої працї 
і жити легкий' ан ти , і іюдишаючи' свої клопоти і труди машинам Ін- 
тернеійь'нел. ■

МйШИНИ ‘Інтернешенел. 8 дуже тріїшлі, коли ипші, дешевше'зро- 
блеиі маїліппг скоро зуживають ся. ІІ іші машини нратеюють ощадйо 
і без клопоту.}Ви- цізнаете: се, коли б.шзіне нознакомпте ся з Маши­
нами інтерр.сшеье.і. їх голіовиимп прикаетамн е: со'лїдні і тлбекі ко­
леса розгонові, спішні тригпг, дуже тріпілі оси і панви, знамениті ци­
ліндри і всі п’рочі j складові і части машіш. Машини в йбудовані »а ріжиі 
способи: вони \ прямовісні або дюземі,' сталі або до переношеня, до о- 
хоабджуваня eoN\vxy або .води, в розмірах від 1-J-60 Н. Р. (сила 
коня). До Hiix ^nBjiG  СЯ; найдешевшого і паіідогіднїіішого опалового 
матеріялу. \  І ’ «

Про vvt переконайте. ся у місцевих купцїгі. Коли» вони не 
продають мзшни Іт;ернеп'іенел, напишіть до нас ві якімнебудь язицї 
і зажадаііте !?чшмаючт: цїн.киків та точних інформації! Пішлїть до нас 
почтову картку. . 1 і } . - f . .... j

У>, JaterK£'tien^ HSF?6stp? C^Mpau^of America
jbcorporatisii

- .....  C H IC A .G O  ' ’ ; • U S A - ;
Cbaupfcs Dcofbtr - Wefl-nitib SEwatbi'e Osborne і?Іайг •

До xopux
, Іусиів 
«о Ortx ?aHy- 

M a s  
Злуч«ннх 
ДврЖаО!

Др. Б./ГОГЕНБІЗРГ,
славний соеціяліст зі сгарого нраю

яоручас всім терпичим Русинам, так 
мущннам яй і меншинам свої. успі> 

шиї'лТкар’сміі услуГИ.
Лїчить з наи.іТПшим і найггввнтй- 

шнм успііом ровматійм, всякі не- 
домаганп жолуднові, нодугу fTp6i5lf, 
нирок, ’зГруб'ленс жил, гсМороТди, 
структуру, або звужене моченого 
каналу, недуги венеричні, як рівнож 
всілякі наслїдки тайких недуг, но- 
дуги скіріїі,/ріжні затросня, нрови 
І . Т. 1Д. 7-—

Доконус всякі найтпжші операції 
мущин, «еншин і дїтий в своїм 
офісі аоо в домі пацієнта, спеціаль­
но же. на; прЬпуклину при помочи 
спеціялїсти' з' Відня.

Сс.1И ,'ОИ хтось но міг прийти оіо- 
dtiCTOt нехай опише'листовно з пор- 
hmV довірсм своїо Недугу, а дістане 
совісну і безплатну пораду.

На відповідь залучіть , почтову 
марку. :
Dr. В. HOHENBERG

304-2ndl Ave., (м іж  17 а 18 ул .),

* Е-'СЬ'С-* С-О 53-і»-

І )  ОГОЛШІІІ'ІІІН lillSJHf'f'OBI. які іідуті. дошішіі час':плит*.,, 
після сііі'ція.іьної тарифи, яку ііітересовзні дістануть па ікадаїїь .іиі і.,,.,' 

ДІ’ПИІІ 0ПІ.1ОІІІЕ1ІЯ, як: мітівґи брацтп і товариств na.ica;a.ins"
Г II. Союзи поміщає ся безплатно один раз п pvOpmO' ..Гvx в і;;,.'
P. II. Со'юзи;'.

ОГОЛОІЦКІІЯ ТКАТІ’Л/ІЬННХ ПРЕДСТАВ,ІПІІІі, КОПДКІМІН, |;і
ЛЇП і т. н. забав по Г» цнг. ні,і кождої друкованої стрічки для (і|іцщ! 
товариств належачих до Г. П. (іоюза.

іім іювясші. оголошенії Друковані н нрикрашенііі формі іидхпті 
гг» і|нт. :;а кождніі цаль. Дрібним друком 411 цнт.

ІЇОІЛ.УЬТВЛІК; оси; J РОКОТИ но Ч центи від слова за іщіімп 
13 слів.

КОНКУРСИ' ПЛІ’ОХКІ і ииші по .‘і центи від сарна.
ПРОПОЗИЦІЇ ІІШ Ш ЇЬ Ім І ио 1(1 центів від слона ;щ ц,,j,і|(.

М) слів. - '
О umjia nine оголіипеш: адреси 25 центів.
'!) Иаложитіеть за всЛке от.... мніиті, оуги прислана а юиц

н цїлбети. Р> противнім разї оголошене бі'зус.іінно не ломіщ#« си. цц 
китість за дрібні оголошенії можна присилати' так«а; ночтовилн мипц̂ ,.

3) ііо.кде оголбінеПс мусить бути в редакції на тиждень пери , 
.010 виходу того числа часописи, в якім воно мас бути поміщене. Огщ 
нень тел«([юиом не прніїмім: ея.

4) Ііого-б ск]інііджено, або з ким зле обходжено-б си п тій
іка оголошуй ея в нашій часописи, нехай про се сейчас повідомить і,,.
■ акцію, я коли подасть достаточгіі докази обманьства, викине си оголиш" 
іс несовісної фірми.

5) Редакція мас право жадати від фірм або незнаних Осіб, -ши,( 
'рислали докази, що ведуть щій бизнее чесно і дійсно зможуть дцщ, 
кати того, що обіцюють в оголошеній.

Іі) 15 оголоінешо .мусить бути тільки прадіда. Редакція лак ііщ»,, 
відкинути або перервати всяке підозріле оголонгенс, не подаючи прійіц,*

7) Надсилані до редакції оголошенії мусять бути писані пером щ. 
разно і на одній стороні паперу. ■

8) Ііа дрібні бголопіспя редакція-не, висилає ніяких ноивітопаиь.
І і  .•

S. DATTNER
С. Датнер а Ню Йорку, знаний як один 

зі пнпме.нитит. польських писателїв і загально 
відомий серед славяпських націй в ц ілих Спо­
лучених Державах як  щирий патріот, м р у ­
чая всім. , ,H A S S A N “  цигаретки. Л . Датнер, 
який а також, визначним банкиром, говорить:

,,HAS>SAI>“ \цш‘аретки після мові 
гадки суть знамециті. Вони суть та­
кож дешеві. Вдоволяючий запах і лег­
кість сих циТареток о но до йорів»»- 
ня — навіть в иайдорозпдими диг'я- 
ретками. Я всо поручаю сї циґаретки 
своїм краянам".

й Оя

(ТА И П РА И ТЕР)
фірми • ,.■ , . .

L.C.Smith&6ros.
ОСЯГНУЛА СЛАВУ Ч ЕРЕЗ  СВІЙ ЗНА/ПЦ. 

НПТИЙ МЕХАНІЗМ.
Купуючи машину до ііисаня, бажж;то вдоволя­
ючої відиовіди' па отої три иитаня:

Що вона зробить для мене?
■' Чи добре вона се виконає?’

Як довго буде вона се робили?
L, С , Smith &  Bros. Typewriter Company нідоопідш: (Ilipai ЦЇЛНОВИКІ 
сим ірем вимогам покупцїв машин і чероа со здобула соні парні» місце 
між виробами веїлпкик машин до писанії.
ІИнні ліоЛи думають, що м і ні машинами до писаки мома ніииин рініниці». 
Машини можуть еиглпдати однаково, од­
нак но «сї су го однанова догідні і е много 
ріжниць в їх прикметах.

Новий модель машини (No 5J с тан іро- 
блений, іцо може- служити ио лише до 
звичайного письма, ало і до таЛльои, ра­
хунків і всвго, ЩО ЛИШ П бИЗНОСЇ 110- 
трібне.

Цїлий механізм с так уладліениіі, що нп 
сій машині можна писати ріпно і по­
правно.

J\in радо хог'ілііи Вам Подати більше подробиць про 
сю малшіїу.

Пишіть ио безплатну кяяжку про новин модель V.

L. G. Smith & Bros. 
Typewriter Co.

Головний iiijilc длп місцевих і загранич.*иамовдень: Syra< u»*», N. Y.,U.S.A.
, Ф іл ії її кождім більші* місті.

П Ф Ч С  П А  11 Ю  T lU  І' І,': і •
311 BROADWAY, NEW YORK, N. У

Сс перші Різдвяні сьвята, пні сьвятнували руські кольонїсти па першій Руськім КольонЇЇ в Мілвіл. Н. Дж. Л пну веселість і при­
ємність мали запрошені гості, котрі поз'їздились на сьвята до своїх приятелів шиючих на сій кольонЇЇ, нехай о тім пооьвідчить по-

_________________ _____________________________ __________________________біч поданий об[*азець. Оьв-ягковано там Різдво №
в нраю,—  на власних фармах і у власних домах - 

Чомуік Ви не нозьмстс собі примір з тих 
людий, котрі порозуміли, що то, значить маги 
свою власну фаршу на руській нольонїї? Чомуя: 
не прилучитесь до тих 300 фамілій, котрі ір  
вже закупили землі і так гарно зачали господа 
рувати? Не будьте послїдні, щобнсьте відгав нр 
нарікали, що в Америці нема Руської Кольонн, 
доби можна спільно зажити як в Ріднім Край 
і бути завсігди свобідним у власній хаті', на ш  
спій ниві.

Бачите самі, що робота по фабриках і ианиа* 
цілком упадає. Ось за мару тижнів завитас и|я 
сна весна, а Ви будете дивитись, пк другі паро; 
ди зачнуть весняну роботу на власних загонах 
Чиж і Ви не можете з сего енориетати? Так! Cm 
ристалибиеьте, наколи чим скорше тепер Iі1 
пійтесь та приїдете закупити собі відповіді'1;11 
кавалок землі на ПЕРШІЙ РУСЬКІЙ НОЛЬОНп 
В МІЛВІЛ і 'зачнете з весною разом з другими 
фармерами дораблятись.

На купно 5-акрової фарми потреба Вам ма'" 
готівки 200 дол., а реила на місячні сплати, і'-!'* 
розсудіть самі, що лучше. чи лот, чи фарма ->Jl- 
рова (4 морґи), з якої будете маїи около 90 л# 
тів вию зі стрітами?

То'ж що р’аз кличемо: Родимці! Приїзджайте сейчаб та купуйте землю, бо пора вже приходить і відповідний час на закупно. У ІМ!
окїгу ще нема і люди орють, тож оглядати зомлї можете нождої хвилі, _______________________________  ■ __
У В А  ГД: Дяя вигоди наших кольонїстів ми отворили другий офіс у самім Мілвіл, а старий

Ся хата с власностію п. Стефана Мудьтана і находить ся на першій Руській 
КольонЇЇ в Мілвіл.

Пи'шіїь nrpiVi приїздом в рідній мові на адресу:
THE EUROPEAN COLONIZATION CO., 
476—478 DREXEL BUILDING, 5th arid Cheetriut Stre., 

PHILADELPHIA, PA.

офіс остае в Філядельфії,
Адреса у Мілвіл гака:

THE EURO PEAN  COLONIZATION CO
M IL L V IL L E  T R U S T  BU ILD IN G .

19-20 High Street, Millville, N. J-
ЙиянІ письма, як також no всі пояснена в справі наших земель належить адресувати до офісу о Мілоіл, а ссі грошеві посилки і місячні сплати попожить
на адресу офісу в Філядельфії. Моиі-ордери і чеки треба виписувати на Імп: „The European Соіопіг.яііопСошрппу" 
Prexel Building, Philadelphia, I V  Т і ,т о  вибирящи, ся впрост до Мілвіл бв:і ніяких нопородниц інФормицій, ие

на імена осій і висилати иа адрогу
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С В О Б О Д А

Н О В И Н К И .
(Продовжене з стор. 5-ої).

музика. І  паші посли гіобідшш; прий­
шла до палати виборча реформа і вони' 
тепер Спинили обструкцію. Се нехай 
буде, вказівкою для цілого нашого на­
рода, що до побіди веде лише сьміла і 
завзята боротьба. >

Треба ще згадати, що на тім. важнім 
засїдашо одинокий кацапський посол, 
який є в соймі, Марков, хотів виголоси­
ти промову по російськії проти нокрив- 
’джрия москвофільських яничарів у но­
вім виборчім законі'. Та українські по­
сли ие дали йому говорити. Заглушили 
окликами проти зрадників його бесіду. 
Посол Пегрушевич вирвав його росій­
ську промову, яку мав Марков написа­
ну і держав перед собою в руках, та зі- 
мняв і кинув иа землю, а посол ;Старух 
■кликав до російського аґента: Іди до 

’ Петербурга, до російської думи, до тих, 
котрим служиш* а котрі забороняють 
нам говорити по українеькп па .нашій 
рідній землї!
. З огляду на недостачу місця в сім 

числї ширше обговорене нового закон і 
до. галицького сойму відкладаємо па 
пізпїйше.

—  Запис на „Рідну Шнолу” . З Г а -  
• личини доносять, що, господар і КОНЬї
вий „Січи” в Рогатині записав на у 
критську Гімназію в Рогатині' 1Q0 кс 
роп, які жінка покійного зложила > 
рогатннського гімназіяльиого комітету

— ..Польський Львів!” — се, голом 
ний клич східно-галицьких їїоляймв. З, 
всяку ціну раді би воші енольщитп на 
т у  столицю, але я полем бачать, шо 
ироцеґгг Українців у Львові ‘зростай 
а Поляків упадає.’ Найбільшу небезпе­
ку, для ,.польського Львова” бачать По­
ляки в українських нідльвівеьких гро 
мадах, котрі доставляють столиці" ро 
бітнйчого иаселеня. Тому то пробують 
вони лольщптп' сї громади, але львів­
ські Українці взяли ся до оборони. 1 
завдяки їх праці підльвівські громади 
на які насіла ся ляшпя і взяла в сш.ї 
руки, зачинають тепер, хоч з дуже вг- 
йпким трудом, заходити ся коло того 
щоби завести у себе -українську викла- 
дову мову в піколах та українську уря­
дову мову в громадських урядах. Тепер, 
як доносять старокраєві ґазетп, заве, д 
українську урядову мову громадська р; 
до в Збоїсках під Львовом. В тім се. ї 
купив торік митронолпт ґраф Шеитиці.- 
кий двір з городом, садом і полем ти 
подарував па українську господарські’ 
школу. Поляків 'занепокоїла українська 
оборона, бо відбирає вона їм надїю, l jj 
Львів лишить ся польський.

— Весїлє без горівки. В Галичій і 
в селї Угерску (стрписького повіта) б.у 
ло перед 2 тижнями весТлє у тамошиого 
сьвященика о. Горалевича, котрий від 
давав свою дочку Олександру за укії: 
чепого богослова н. Флюнта. З уваги, 
що о. Горалевич і ціла його родина на­
лежать до українського протпалькоголь- 
ного товариства ,.Відроджене” у Льво­
ві, уладжено цілий весільний Обхід бел 
алькоголю; за два днп забави ніхто к е  

Покушав анї каплі нкогонебудь а'льио- 
голїчного нанитку. Гроіпі. які мали пін­
ти на горшку, родичі молодої піелалн 
на руки товариства „Відроджене” , що­
би дало на „Рідну Школу” . На весшч 
було богато гостпй і всї були вдоволю:» 
та хвалили собі почни до введеня ро­
зумного звичаю .cejTe.i, нашої сусиілі - 
постп.
’ — Процес проти москвофілів у Льво­

ві. Процес проти москвофілів Вонда- 
сюка й пнших у Львові за держави' 
зраду зачав ся вже 25. лютого с. р. 
Сьвідків покликано 150. Процес по- 
тягнеть ся 6 тижнів. На сім процесі но- 
кажеть ся, що всї москвофільські то­
вариства і'бурси брали рублі з Росії, бо 
в суді є ноквітованя я печатками това­
риств і буре, які поліція знайшла при 
ревізії Бендасюка, коли його арешто­
вано підчас повороту з Росії.

— Зріст еміграційного руху в Га­
личині'. В Галичині' тепер, під весну 
сильно зміг ся еміграційний рух до Ні­
меччини (на роботи до Прус) і до Аме­
рики. З Кракова до пруського міста 
Мпсдовиць заведено окремі робітничі 
поїзди, якими щодня від'їздить до 6(H) 
емігрантів. В самім тільки місяци сі­
чнії виїхало до Прус з Галичини 12 ти­
сяч робітників, Українців і Поляків. Ди 
Америки через Краків в тімоамім міся­
ці! виїхало понад 2 тисячі людий.

— Війна за унраїнсьний універ­
ситет. Дужі', налякав ся російський у- 
ряд і російські чорносотенці, як дові- 
далп ся, що Українці здобули більші 
права до галицького сойму, іцо По­
ляки заявили, що приступлять ссйчас 
до переговорів в справі заложеня у- 
країнського університету. Російські у-

рядові Газети зачали писати, що україн­
ський університет се смерть для „ОДНО­
ГО великого неділимого русского І 00- 
мілїоиового народа . ■ А петйрбурські і 
київські чорносотенні ґазетп "писали, 
що український університет се найбіль­
ший ненриятель Росії: Росія, писали 
вони, могла би попити Австрію своїм

З широкого сьвіта.
— Австрійський офіцир зрадив 

Росії важні пляни. У. Відніг засудже­
но 27. лютого с, р. офіцпра ЯндрІча на 
20 лїт вяінпцї за те. що. продав Росії 
австрійські воєнні плини, а-саме плини

ііском, але Австрія може Росію роа- наступу австрійських пйіск на російську 
ти на дві части і знищити її силу прп ітериторію, уклад дивізій па случай вішиї. 

помочи українського університету. То-|нляни иеремиської кріийсти і т. д.
му то нетериурська, чорносотенна Газе-1 
тіі ..Овітт/’ отверто взиває російське! 
ипавителі.ство, щоби на случай основа­
на українського університету сейчас 
виповіло війну Австрії. ІІостунова 
російська Газета” „Р'Ьчь” шугкує собі 
зі ,,Світі” і ните., що дивно виглядає, 
як ..СвЬгь" одного дня пише,-що не­
ма українського народа, а другого дня 
на саму вістку про будучий україн­
ський університет так налякаєть Ся. ще 
не бачить иншого виходу окрім оруж- 
ної розправи, аби не допустити до йо­
го основана. ~

— Не пускають українських нни- 
жон до Росії. Російський уряд признає 
раз, що є українськії мова, а другіпі раз 
перечить сьому. Так як йому треба; як 
коли випаде. От наприклад* як мп вже 
писали, убитий російський президент 
міністрів Столипін признав був, що є v- 
країнська мова і наказав її переслідува­
ти. Отже переслідувано і доси переслі­
дують ся українські книжки і Гііз̂ ги в 
Росії. Але, що зробиш з українськи­
ми книжками і Газетами з Галичшш і 
Буковини. Ті виданя наказав росій­
ський уряд нищити, кілько вдасть ся на 
границі, або завертати назад, а пускати 
лише цілком невинні, аби перед сьві- 
том се поступовапє пе виглядало за­
надто дико. Одначе но часі показало, ся 
і тоє російському урядови за мало, тож 
взяв ея ще па шиї пні спосіб. 6 в ро­
сійськім законі таке право, що на книж­
ки в російській мові, які Друкують 
ся в Австрії, накладаеть ся цло у ви­
соті' 17 рублів за пуд (18 кільоґрамів): 
отже російський уряд сказав, що укра­
їнські книжки, що виходять в Австрії, є 
також російські і наложив на них також 
цло 17 рублів за пуд. Але і се мало 
що помалію, бо -українські книжки, хоч 
плачено цло, ішли таки до Росії. От­
же тепер російський уряд вже, і цла не 
хоче й українських книжок майже ціл­
ком не пускає. За'вертає з градищі ці­
лі паки, в яких є цілком невинні кшіж-' 
кп щукові або для дїтий. Навіть ...як-, 
хто прочитає в українській мові книж­
ку про ичолп або як українська дитина 
прочитає у рідпій’мові байку, то і се не­
безпечне для великої російської дер­
жави. Яка велика сила українського 
слова, котре Тарас Шевченко, як вій 
співав у своїх піснях, поставив на с т о ­
рожі рідного краю!

— Замкнути уста прихильникови У- 
нраїнцїв. В Росії єпископам вільно мі­
шати ся до' політики, але треба поннра- 
ти політику царського уряду. Як сей 
уряд каже бити жидів, переслідувати У- 
країнцїв, замикати школярів до вязни- 
цї, а православні єпископи тесане голо­
сять з проповідниць, то все гаразд; що 
відзнаки дістають. І російські єписко­
пи се розуміють та побивають ся за ти­
ми царськими відзнаками. Але знай*- 
шов ся один російський єпископ, таки 
чистокровний Москаль, єпископ красно­
ярський Ннкоп, котрий сказав собі, що 
має.слухай! не царської кривди, а Хри­
стової правди і в імя сеї правди станув, 
в обороні УкраїГ v  Зладив вій 'проект' 
закона, аби в шкерхх на Україні' вчили 
по українськії і щісав по Газетах дуже 
горячі статі в оборот прав поневолено­
го українського народа. Оборона прав 
Українців московським єпископом бу-

;штам. що неіуриіупівп т '  се викиди- г —- Проти Росії пр\жать ся Гі .<m»r 
їбті». а носа.штп хоче на престолі сіи>ю| ге'Шо-.іахІАігі с>сїди — держави; Данія, 
fitauv Ольгу., котра тепер має вже lOjlllnmia і Норвегія. П сі вони поухиалю-

сЄ|га.ш тепер бі.'іьші видатки на військо. 
Чи нове ■ оружк та на будову нових во­
єнних кораблів, а крім того будують 

приморські воєнні,кріиоспг. її ип[5-

вжп
Л ЇТ . Російські міністри П р і И Ш Н  б и  

радо, бо Ольга до^пічигоОльга діГ^пічиго Ои це 
мішала ся. иизаяк розуміу ся лише иа 
кіпцях і забавах.

— Надужитя корабельних лїнїй. В
остатніх місяцях в Австрії було бопі- 
го крику па ка палійське товариство „Ке­
йсдієн Песифік” , що воно буцімто ви- 
йсз.ю до Америки кілька полісів австрій­
ських резерв»сті« підчас иебезпек'и вій­
ни Австрії з Росією, 3 того привфіу на- 
і.іть позамикано бюря. (офіси) сього 
кападііїського торарисл’ва в Австрії. Але 
гелер, по переведенім слідстві, виявило 
і я. що товариство ,.К«пед,ієи Песифік” 
•Л винило найменше'і його бюра отво- 
рено наново. Найбільше, завинила ко­
рабельна лїнїя ..Австро-Амерікана” . я- 
!іій авегрійськнії уряд давав щороку ве­
ликі ! державні запомоги і тепер проти 
сеї лінії, розведеуо ■ процес за провини 
у кількадесяти тисячах елучаїв. Роз­
права відбуде,ть ся в Кракові.

т— Шість жертв динамітобого гама- 
маху в Дебречппї на Угорщині похо­
вано в ’середу при величезнім здвизї 
людий. Молитви над домовинами,. від­
правив хорий єпископ Мік.іоші. --За вії- 
повннками розведено строгі доходже- 
ня, але ще доси їх не викрито.
■ л Новий морський велмт. Кора- 
бельна „лінія бі.кД звіздн’̂ СВайт ( ’тар 
ЛаЙн) спустила міріулого тижня на'во- 
іу новий корабель ..Britannic” , якого 
міетота випосить 50.000 тон, таксамо 
як-потонувшого 15 цьвітня ,1012 р. „Тн- 
гапіка” ; котрий був також Иласпостю 
іч.ого товариства.

. . і
— Кільно Англія видає на ьоенні 

кораблі. На сей рік англійсько міністер­
ство ирнзначііло на нові воєнні кораблі 
п на удержане цілої воєнної фльоти 
2(*)5 мілїонів доларів, зпаїнпь о ЗЗ.мілї- 
опи більше иїж горік. Небархш з тих 
гроший побудуєте ся чотири нові ве­
ликі воєнні кораблі, ■ так урані ..дред-
ПОТІҐ'. ■ .' і .-у, .

— Чи жінка має присягати на ..по­
слушенство” чоловінови? З анГлиІської 
столиці Лондона ^чюсїіть. що сиисКопи 
англійської церкви - розпочали наради 
над 'снм. чи викинути зі іи.іюпної при­
сяги слово „послунечіство” . Одна часть 
єпископів заивладть ся . за викпиеисм 
того слова з уваги, що се нонпял'нс 
женщинії, колії тільки вона присягає 
па „послушенство” ; а мушина ііі, а 
чпрочім па теперішні часи, кажуть во­
вн, се' перестаріле і тепер сьміїнио го­
ворити про обовязок послуху в подру­
жу. Друга часть єпископів виравдї прн- 
хиляєть ся до погляду про перостаїрінс 
присяги иа послух, але не хотіла би 
нарушуватп |:оти присяга: Котра .сторо­
на иобіднть, ще не знати.

— Робітничий театр в Берліні має
збудувати Група 70.000 сощялїслів, ие- 
гдоволенпх з тічіерішпих берлінських 
театрів. Будову театру' Маїбть вести так 
скоро, Що вже у пересип (*. р. має від­
бути ся створене. Театр йуЦ чт^ва’пі 
ся ,.Freie Volksbiielme.” ( „евобідпий 
народний театр” ). Згадана група зі­
брала на сю цїль 7 і пів мілїоиа марок.
* — Виборча агітація у воздусї. Люі

Блєріо. славнозвісний легуй, виявив не­
давно також полїтнчну амбіцію і кан- 
дидував на .-Генерального радНбго в о- 
крузї І»е]кзальськім біля Парижа. Вн-

лямептах сих держав міиктрп вн[іазнм 
заятляють. шо треба зоруя.ітісі. проти 
Росії, котра' давить близьку їм Фінляи- 
дім. В Росії серед державних кругів ьн- 
і,-.шкала вість нт.о зо|іуа.'еіііі велике. ;іа- 
!■ чи маг: не.

— Росія збирає війська на.і, аветрін- 
сь'і.'одо і німецькою границею. Все те 
робиіь pc.c.incbj;a віїїськова управа з ве­
ликим поспіхом і па всЛнку скалю. З  
того приводу в Австрії і Н імеччині по­
встало занепокоєно, бо сподівають е я .•
н *о Рос‘я хоче підчас можливої Щ’да-і ? калкані _ згиіва^ зячалп с,я іт*.
лекчї віспи впмопті иа Австрії оруж- ,■• Альпійські відділи новстасців 
пою сіїлою,.щоби вона не міннПта ся 1 :,падаі<>ть на Г[»ецььч іиіісі.Ка і зводять 
до балканських сп^ав. і'озуміегь ся. щ о і;: нікчії онгви. ( е може иупі ноча-пасл 
се сноиуінн: також і ' Австрію та І її- ' . 'Гі<:| |іа оалкансілчм нівостровг.
меччнпу пересунути більше СВОЇХ ВІЙСЬК’ '■ WH..CIH ИРІ.ІІПІЛО ДО НОВОЇ оадкаїїськч 
над ]»осій(Ч.ку границю і знова.повстане! гД'ни. чо неирняте.іьські сторони мали

ебезнека віннн А вс ір ії і Німеччини з ,'-!І цї1і;цм Т і ? 1'1 >КЛПіД;„ ,То »ДНіґі гп>ро-
'й  ............1 Ьоллірн 1.............

п і

Росією.
— Росііїсьниа мінїстер просьвіти і 

моральність.» Перед кількома місяцями 
була широко рознесла ся вість про те, 
що російський мінїстер просьвіти Кас- 
ео наслав був поліцію і жандармів на 
учеипків та учениць гімназій в Петер­
бурзі і к-̂ зап їх apeurrvnimi за се. що 
буцімто читають неморальні книжки. 
Діти томили ся по вязницях, а мінї- 
стер. відповідав в думі (російськім иар- 
ляментї). що п'є може допустити до роз­
пусти серед .мо.іодїжп. Виравдї читане 
-.нпікок ще не с розпустою і за се нї- 
.(‘де иа сі.віті не беруть до вязнпцї, але 
В Росії все, ідо зп'ір̂ ьке, можливе, /fa 
пі дав бч хто, що ceti'lvaCeo певно му- 
енч, .бути ,і\я;,е., моральний чо'локік. 
U.au'.nc тецер виявила ея його мораль­
ність перед цідим оЬвітїім. Ііоказало ся. 
;цо ієн і.’ілька літ вже знодпті, жінку 
російського посла Денїеова. з якою вів 
розпусне і розтратпе жнт :. Викрили (-є 
аж сини папі Денісової, студенти уиї- 
зерентету, к(кгрі обжалувалн міністра 
Касс.о, шо кілька ліг зводить їх матір 
і прогайнував з нею кілька мілїонів

і і пули ои! Болгари. Турки Гі Альбап-. 
ь'.. a iso другій:-Серби. Греки. Р\м\іпі 
Ті Чііріюіорцї.

— Конець китайської републики.
Гпдно. що ігптапськнГі ( хінський ) иа- 
1 і'*, не доріс ще до такого перево- 
j t -ту в державнім устрою, який там за- 
і -Депо но революції перед о роками. 
Президент сеї реітубднки Щ анпіікай. ич»- 
Т; пй діївпїйше був 0б0[)(ПЩЄМ престо. I I 
г «валеної династії ЛГаі-іда:у. видно добре 
з. ас дозрілість j спосібп'сть евчп» иа- 
|С іа. КОЛИ . ОСІ,МІ.ТЯЄТВ СЯ ОТВРрТО 111!-
ідигн іп-тнй державний устрій Китаю. 
І :рп кінця минулого року покасуваї! він 
права послів до нардя.чепту і.тнмеамвм 
•зг-иишв тмрлямент, п Па міе’це ищіїл?

і ту ус і оповив собі і її ні бічну і іаду. Te­
l: 'О  же З Н о і -н і  l u V C . l l i . - i l t  В І С Т И  З  К’йТшІч,
єн! ІОнитнікан шкавмчів усї HiMt'aoi’t. | аі- 
і і в цілій церяіаві. І тач*. стремить но- 
г, *.ш. презпденг ІОаишікай до повного 
•шсссня конституційних прав молодої а- 
зіііської републики та ста;;ість ся усні 
п асті, ііагорнути в свої руки. Росій­
ські чорносотенні 'Газети з тої нагоди 
ж маю ть віко .ІОанніікасг.н. * щобп як

■тами.

опри відбули ея перед, кількома днями і
ла с и л ь н іш  ударом- для російського уря-;Блсріо остав в мешиостн з 1852 голо­
ду і він пожалував ся на Єпископа Пп-і самії проти 2072 голосів адвоката Пс­
кова перед його найвнсшоїо духоппою рінарДа. Перінард кандидував на ос- 
властю Синодом̂  І тепер, як доносять! нові програми прогресистів, а Блєріо 
з Росії, ( ’внод заоороипв ешісконови ин-j виступив яко радикальний с о ц і а л і с т ,  
сатн до Газет політичні статі. Отже зам
кнулй Москалевії, приятелевії нашого 
народа, уста, заборонили йому промочи­
ти в обороні поневолених друкованим 
словом, але промовить вій що в думі 
(російськім парламенті) в обороні'.прав 
нашої мови. Чи там його законопроект 
найде підперте чи иї, ще не знати, але 
всетаки се відважна проява, що і Мо­
скаль стає в нашій обороні.

радий
Іень перед виборами підніс, ся над Вер- 

залем літак кермований учеииком Блє- 
ріота і скинув тисячі карток, в яких по­
руч увнно кандидатуру Б.тєріота. Та 
ся оригінальна виборча агітація (’.ста­
ла ся без успіху на вислїд виборів..

— Буде в Росії цар. чи цариця. 0-
дшіокий спи росіїісьідіго царя hj есто- 
.іоваслїдник Аліча'лі, Юглшіий хлои-

іублїв. Що тепер дїпть ся в серцях ро-1 |::’нскорше/став  ̂ цісарем Китаю. Рани 
і,вчів тих діти її, яких Касс-о перед кіль-|.і: нєіопннкчі на гайки хоіі.рі ои мати то- 

. -■ома місяцями .намів арештувати за чіі-'іГ:'Ч,”шЧ* Д‘)ЛЇ •’’"Дай між Жовтими Азіп- 
тане иїбніо неморальних книжок...'
/ Ґоркий вернув ся до РоСії вмира­
ти. Славний російський письменник 
Макічім і оркпй (вліитнве його імя А- 
.[СКсеЙ Нєіпков). ЯК ЗВІСНО, ПО 8-.ЇІПІІМ 
побуті вернув єн тепер до Росії і живе Па 
с.слї. під ііеі-орбургвмй.’ Своїм приятелям, 
котрі його відвідують."-.оповідає він з пов­
ним сноцоем, що розвинула ся у Нього 
сильно грудна недуга і він приїхав вми­
рати до вітчиип. - Коли його питають’ ся 
про політичні справи, то він відповідає, 
що бажав би Росії Ьеликої будучности, 
але бачить її тільки в тім. як Росія пере­
стане переслідувати Українців. Поляків,
Фіилядцїв і т. д.

— 7-лїтний дірігент. В 'Царськім CY 
її коло Петербурга в Росії диригував 
недавно царською qoxecrpoio перед па­
єм, а потому перед царнцею-вдовою

Маріеіо та царською родиною малий 7- 
іїгний хлопчина Італїянець Вільгельм 
Фереро.. Цариця була незвичайно вдо- 
іо.ті'тєі виетупом малого діріґента і да­
ча йому в дарунку' Пачку чоколяд. Мо- 
!іідий Фореро родив ся І? Америці. В 
;bos роках житя зачав вже нрояв.тятн 
хист до музики, а иівчверта року тому 
назад виступив вже перший раз иублич- 
ио иа-сцені в Парижі*.

— Убив „відьму” . Один госгі о та])
Москаль Альоша Грннців в селі Росто- 
ші, тобо.іьської Губернії, побачив у по- 
чищі обійстю якінйч. привид. — „Відь­
ма!” — подумав собі Москаль і зараз 
гаки постановив раз на все увільнити 
ся від «сеї почнеш. Набравши відваги, 
скочив до хати. і;:іяв рушницю, а сгав- 
іин па ворозі, внмірив’ дуло проти сеї 
„відьми” . Панер̂ д крніїиув ще „Хто 
"Є? а ко.ін не одержав жадної від­
повіді!. стрілив до „нечистії” 11 раз. дру­
гий і трстіиі. По Т)1ЄТІМ вистрілї чув. що 
щось спало па землю, але не мав сьмі- 
їосіи ии.іґггн б.іизше j[i\ відьми. За- 
к.іикав сина,-але. і віїї бояв ся до неї 
ириступнтп. 1 вкінци ні йшли оба спати, 
але не моїми цілу ніч заенуГи, бо не­
чисть пе давала їм спокою. Аж як за- 
j.1.; і'али ранїшні ироміня сонця, батько

І'іина, невплїчпмо хорий. Француські га- 
— Весїлє дїда і баби. З російської --«‘ти ипшуть. що лініїрі заявили царе-| 

України доиа*“ять. що в місточку Борзні;ии Миколі, що нема надії, аби його cun: 
на Чернигівщнш- відбуло ся недавно довго удержав ся нрн ялітю. З уваги! 
весїлє двоїх старих людий; ,.молодий” і на се ■закипіла боротьба на царськім 
дід мав 72 роки, а „молода” баба Нб!дворі і богато великих князів хотіло 
літ. Па весїлє прийшло дивитись дуже16iv ;іасїстн иа престолі по Миколі, я де 
богато людий, майже вів Ворзни. .Тю-' 
дям, що прийшли дивитись, було -ве- 
се̂ іїйше нїж сивим молодим. „Молодий” 
по вершій жінці має вже жонатих' си­
пі в і віддані дочки.

л сином крадькома вишили з хати та |н кипі 
■ острахцм нрнб.'іижади ся до місця. -

і) поп/.ідикм ти і.1;.чи прислали жгртва .слїдуюЦ 
Добродії:/ • ■ Ш і61. Сьраііюз, Н, Й. ЛііХидами місці?іюг<> Т̂ в.

-іиа«р«^вбьва (Я,ч" на [.уги її. Ііико.фі
6 'сгнїцького'"жертви слідугочі Добреди: С. і>счим 
ї'У.ОО; Г. .Іяльчук. М. Кігвушпи і К. Мікозі ци 
$Г»00; И. Б'утншьішй, І. Хригтоп, J .  Улші, Кіі- 
тсрпііа .Матвіїв, (. Рибка, І1. Петрінський, 1. ІГа- 
.і:,ловськиіі, Є. 'Добровпльськніі, II. .1 отими, С. 
І'ГХВіІ, 'І', йелич, І. Фірцик, В /ІЛЛЯ, В. Фірмп;і, 
Д. Матвіїв і В. Осоховсьіапі по лЬ д.; І. Кііцлі:, 
В Водлар, С. Пстришиїг, II. Данилюк, Г. Ііасі.- 
кі« і Д)іна Смола по 25 і;.; Зофік» Грипи;-,:;, 1. Ib1- 
трншиїї і В. Кнургаиіч по 20 д.; В. Внишьив- 
сі.киіі і Лагда Ocmokiuwk по 15 ц.: Л. Т. |<) ц:; 
І. В. .■> ц. Газом $15.55. По оплаченім коштів 
пересилки .в сумі .15’ ц. остало на іовил^йніїіі 
ло р $15.40

,65. Ню Йори. Н. І?!. Ви. II. Василь 
зложив жертву на „Гідру Школу". $0.50

66. Ню Йорк, Н. їй.” Заходами Ви. іш. Щукя 
Геця, Івана Дячуна, Антоіиі Смо.іія і Федіік.і. А- 
греа аіррано дартви на іірив. укр, гімн.тір> » 
и-Заражн. Жертви зложили слідуючі Дооріссі; Ф 
Лі рес $2.00; ’.І, ІІІуст $ 1.2(>: А. ('яолїй, і 
чун, Гець. Т. Козира, М. ійніця.т. .4. Вивір;, і. 
Я. Когщял. Я. Лгрес, М ЛіІС0!'ір„ В. Сосонс;. і̂і;І. 
І. Ііінау, Наталіс;' Дичун, Марія Ц«ма, 1. ЙМн.-м, 
Г. Телевнк, 1, Ьиральськніі. ІІ. Кравчук, Ярнии 
Шуст, Марія Шуст. Юліншіа Шуст, !І. iijiee. 
■В.ірпа'рка Ккрик. Анна Іінрнк, Атіст’наія, Гшопіі. 
і Анна Злблоцші по $1.(10; М. Дичун 75 д,: її 
Липка, II. Ґуберж’Вич, .Марій Агрес, ІОстииа іі»д-

івс'.кіі, ,1. Кальба. і). Нремчук, Т, Гпге.іі., і 
Дибровольський, Парашіка Заболотна, і. Aijx-c.

Данилович, іі, Гарматюк і II. Гарматна; но 50 
il.j Анна Підставка, Паріїнька Нема, А. Мвіигпі.к, 
В. Вівтоннк, Ф. Захаріивич. І. Знхаріїлас:.- И.ір- 
і:ара Дичун, Аігпшїна Мандрів;, Хилка ІІанаенн;. 
В. Цїсоцькиіі, Анна Калько, В. Гас., А. Домбнк. 
Катерина ДоПбні;, О. Ка.іьба, М. Кіїльба. Д. Kj.ii,- 
0.1, Ф. Дичун,4 II Яре мчу і;, II. Ліонца. II. Гимаи- 
чук і Марія Ковальчук цо 25 ц.; ІОетина Вурі'іе- 
Лп і Анна Вітенко но 15 ц.: І»1. Шарі,о. І. Ч'аи- 
дпвськіїй і 1Г Шербагий ні» 10 ц.: Марій Тім'- 
нак а ц. I’aifoM $41.65

( Kja.ofv «тсиї аложив н. Семко Гець в адмі­
ністрації нашої часіаіисн.

67. Ню Йори. H. Й. ПротстМ смі. Володими­
ра, 1 ОН відділ Iі. і і , Соїола (строге), аложмц ще­
дру ;ксцти> д.іііуірни. укр: гімназії в і'ощтшГІ

... 7 V , , „ І 68. Рочсстер, Н. й. Па забаві у Ин. и.и*л.їла .ляді,ма Але нараз страх зник j д „ : , І0Ж11.Ш Ж(.,п.н„ ,.ІІ Іи,„н г„пі: Г
І ооа АІоска.ії оать'.а» і син ОСТОВПІЛИ, ілатнн ц.: г. Жнрик і І Сухарнпк нп

1. Аніріїв. В. Г>абІіі і О. Гаарилпк нч 25 Ті'ііоч '
І СИ Н  О С Т О В П ІЛ И .

Іеред ними лса;ала убита ь-орог.а в кз-

які хотіли он ного спонукати, щоіяі з а ­
раз уступив, аби па його місце ііршішов 
войовничий великий князь Микола Мп-І 
кола.’звнч, жонатий з дочкою чориогор- 
еького коропі. Але цар анї самий пе 
хоче перед часом уступити анї но собі 
не хоче лишити престула своїм фамілї-

люжі крови. — ..Бішбшка! — що ти 
зробив, кричить сни — таж ти застрілив 
пащу
молока дістанемо?!’’ ІДастг: іце. що і»у,-і. 
ло се в самий піст, той; модная не тре-| 
ба було, але біда була, бо в їііет не: 
мічли їсти мяса з корови, а ніхто не! 
хотів купити мяса з „відьми” . Теїн'р [ 
ЦІЛО село (Я.місті, ся з Альошкп. що І

$10.00
Івана 
ІІан- 

’.0 ц.;
а. - $2.50

Мллннотіч на тішлеіїнни дар

РАЗОМ $75.40.

G9. Джерзи Сіти', Й.,Диь Иа весї.іт у а. Ва- 
одниоку корову! Де ж МИ тецеріг1і-,1і Ііарнчорта дня 22.лютого ваі'брав н! Стефап 

.....  u ....................... ~  $5.35

В  5 2
пгреиесеня (ч, 9) $526.08: з дном 1 марта 

виносить ЗАГАЛЬНИЙ СТАН $601.48.
1 ВОЇГ4 ІКЕРТПОДЛВЦЯМ В IMFHH 

уоиь „відьму . і„Р1ДН0ї ШНОЛИ” ЩИРЕ СПАСИБІП
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; t  Гвловиий  Уряд  „ Р .  Н . Сою за” .

Прсдсїдатель/
Дмитро. Капітула,

. В о і 565, M cA d o o , Г ь ,

Місто-прсдіїдатслькаї 
ШрІп Білим, г

(6 1710  W . 4 4 th  S t . ,  Cl\icngt>, 111.

Місто-предсїдатсльі Ч  
Василь Суван,

’• Whiting, Iud.
Секретар рскордовий; л . 

Михайло Угорчан,
» В о^  76, Je rsey  C ify , N . J .jСекретар фінансовий! V  

Семен Ядловсьиий,
B ox 76, Je r se y  C ity , N . J .

Kaciepз
Дленсїй Шаршонь,

524 P in e  & F r a n k l in  S ts . ,  S b n m o k in , Pa.

Контрольна Що місія;
». В. . Бал or,

JSO J o l in  S t . ,  W h it in g , In d .

СтефаИ Милянович,
193 G r a n d  S t . ,  Je r se y  C ity , N . J .

Иосмф Ялечно,
B ox 156, R a m e y , P a .

Радні)
Іван Ґлова,

521 N . S h a m o k in  S t . ,  S lU fm okin , P a .

IfEMT. II \ Кр і'ьі! Петра і ПаАЛЯ, від 200, 
ітодая т« пі дома Всім своїй членам, що дня 
мирта с, р. відбуде ги квартальний мітінг, на якім 
(іудо вибір нового уряду і сгграиоадани кяеове. 
•ІЛПНП З (іли»ьии\ МІСЦевОСТПІІ \{і) 10'1’Ь ЯВИТИ СЯ 
також иа мітінґу і вирівняти свої залеглости. — 
Ф. Фпдорук, продс.; Фр., Кухарський, сеігр.

АЕРОН, 0. Бр. сьв. Дра, від. 295, подав -до 
відома своїм членам, що в мартї о. р. відбудеть 
сіг річний мітіні'. на якім буде вибір нових уряд- 
ИЙКІВ. ІІВОрТПЄТЬ СІГ увагу ДОВЖІШКІВ. що ПОЛИ ГІР 
зложать вкладок, то її у дуть викЛючені з Братства 
і з P. Н. Cowan. — Як, КульчйцькіїіІ, предс.; В. 
Маляр, оркр.

ШІКАҐО, 1.1.1; Бр. сі,в. Дпміттрія, від. ЗЛІ, 
повідомляв, всіх своїх членів, що1 річний \ГГТІІІґ 
відбуде ся Г с. м. в суботу н гали церковній точ- 
ио о год. і.ЗО вечір. На тім мітіщ'у здадуть кои- 
гродьорн річний, образуцої^ каси і переведе ся 
вибір нових урядників. На той мітінґ є ободігз- 
гсом коисдого члена явити ся. Неішишшй ся член 
заплатить кару І дол:. а урядник І дол. —  Г\ 
ІСондратнк, предс.; К. Сїченськніі, секр.

Нинолай Ваверчан,
720 C h a rle s  S t . ,  P e r th  Л ш Ь оу , iff J.

Володимир Наськів,
56 S u s se x  S t r . , J e r s e y  C ity , N . J .

Петр’о Мотало,
1436 W . E r ie  S it., G h ickgO r’III. • ' '

«. Миром Данилович,
11 iC h m e ln ic k y  S t . ,  A n so n io , C m n .  • ~ ’

Андрій Гальчан, ^
2S7 C h u rc h il  S t . ,  M c K e e s  R o c k s , P t .

Редактор „Свободи” :
Осип Стетневич,

83 G r a n d  S t . ,  J e r s e y  C ity , N . J .

Завідатель „Свободи” ) Л'
Андрій Савиа,

83 G ra n d  S t . ,  J e r s e y  C ity , N . J .

Головна Канцелярія „Р. H. Соїоза” ’на­
ходить ся під числом 88 Grand St., 

(у власнім домі)'Jersey City, N. J.

Прооьвітна KonHcto.
Др. в. Сїменович, предеїдатель,

4 1 0 5  N . A v e rs  A ye. Chi'piG*»v Дії.: . •
А. Горбаль, касієр,

135 M a in  S t . ,  D e rb y , C o n n .
E. Струтинсьна, секр., • - - • • •" ~

714 IT ickerd ike  S t . ,  C h ic ag o , 111.

о. В. Балог,
550 J o h n  S t . ,  W h il in g , I n d .

Д. Амдрейно,
■ 147 llro a d  S t . ,  N e w  B rita in , C onn .

ДР- I. Копистянсьний,
" W . P in e  S t. ,  S h a m o k in , P a .

Ю. Павчак,
68 N . 8 S t . ,  B ro o k ly n , N . Y.

МІЛВІЛ, H. ДЖ. Бр. сьв. Василі я Вел., від. 
347, повідомляв всіх своїх членів, що дня 8. 
царта е. р. точцп о годині І-ііі пополуднії відбу­
де ся квартальниіі мітінґ. На тім мітінґу має ся 
вибрати нового васіера і також контроль ори ма­
ють здатп справоздпнє касове. Кождий член но- 
вїшеи безуслівно явити ся і впрівнати всї свої 
довгя, бо в протинім разї буде суспендований з 
Братства і P. Н. Союза. Член, що ,не явить ся, 
заплатить 50 ц., а урядник $1.00 кари. По квар­
тальнім мітінгу відбуде ся надзвичайний мітіні' 
в справі вибору церковного комітету. Інтересо- 
ваням членам подаю свого адресу: Іван Воґуцті- 
кий. Р. 0. Box і 047, Мілвіл, Н. Дж. .:, V

• ----  ІММЯфНІ "•
; .-ПОГТ БО0КЛЕЙ, ПА. Бр. сьв. Івана'''ІрестаІ 

теля, від. 223, взивай всіх членів, щоби кождші, 
ч’дои місцевий і позініїсцевнй ЯВИВ СЯ JU I; кфдр- 
вальнніі літіиг, що припадає мррр'.'с. р
зараз ідо Службі Вогкій. ііЬ'і^да і̂у чле.шніп відо­
мо, що важні справи не -ІііОЕійІтиІ )ви иб^атку 
нового рок}уд$о«и#п^%$оявивш пй ся,- с’ді^рт 
Ш  ■ карі, бгз• жадної тшчтпт ~пісїш статути,- ви­
ключені від кари хорі члени, котрих бн недуга 
вимагала, аби остались дома. • Стеф. Заіютіч- 
нпіі, секр.

ДО ВІДОМА МІСЦЕВИХ ВІДПОРУЧ- 
НИКІВ „ПРОСЬВІТНОЇ КОМІСІЇ” .

..Просьвітна Комісія" розіслала йсїіуі 
своїм місцевим відпоручнинам „Повно- 
власть” ;' виписану на імя кождого від- 
поручника і ..інструкції1’ для них, згід­
но з нотрими мають відпоручнини по- 
гтупати на своїх плейзах. Хто з відпо- 
:>учників не одержав ..повновласти” та 
• інструкцій" просимо ласкаво негайно 
звернути сп за ними на адресу: Ih\ W. 
S ie m in o w icz , 4 1 0 Б  iN. A v e rs  A ve ., C h i­
cago, Ш . 1

Ю ЛІЯН П АВЧАК
209 Bedford Av^., Brooklyn, N, Y.
РУСЬКИЙ ХАРАКТЕПИЗАТОР, ВИПОЗИЧАЄ БСЯНОГО РО- 
ДЛ УКРАЇНСЬКІ І'.ОСТЮМИ І ХАРАІІТСІ’РІЗУС ПО НИЗЬ­
КИХ ЦІНАХ, з а м о в л е н а  ПРИНИМАЄ НАЙМЕНШЕ 14 

ДНІВ ПЕРЕД ПРЕДСТАВЛЕНЄМ.

а;0 ВІДОМА ТИХ, ЩО СТАРАЛИСЬ О POBOty 
Є ДРУКАРНІ ..СВОБОДИ” .

Позаяк на поміщене 'оголошене в *ч. 9-ім 
.СвоОоди” про пріиукуванє хлопця до науки дру- 
іарської зголосилось "листовно значне число о- 
(Очих до таиої науки, а подаване відповідий ноні- 
’ому з осібна занялоб нам много часу, тому сею 
орогою повідомляємо всіх інтереерваних, що qe 

місце зістало вже заияте.
ДРУКАРНЯ ..СВОБОДИ” !

йроч з бритвами!
Н а ш  п о р о ш о к  теійчне волоси
л Titapu', бо |іо д о  і д« б и  н е  йуло, 
<5еп яш дноїті , fin.iw , • п е  л и ш а ю ч и  
:к :ід и и к  п вії спбі. Н исиласм о
начСу і Лго іто р т п гу  an 1 д о л я р , 
п робн і д п а в  ад ГЛ. ц ен т ів . П р и ш л  іть 
1 д о л я р  через м о н ей  ордер  або в ре- 
дм сістрованім  л ч е п  або п о ч т о в и м и  
м а р ка м и , а  м и  гей ч а : в ігш л ем о  п о ­
р о ш о к  з п о ям геп им , и е  його  уж и - 

J - : , В а т и ,..
. , А д р е с к: ’

Dr. BELLIN’S CO.,
5 5  D E L A N C V  S T ., N E W  Y O R K .

(ІптргЛа аСонгіш

ІЛЮСТРОВАНА УКРАЇНА

БЛІЗАБЕТПОРТ, Н. *ДЗК. Тов. „Запорожська 
Сїч” , від. 234, повідомляв всіх своїх членів мі­
сцевих і позаміецевих, щоби ласкаво прибули на 
квартальний мітіні',; котрий відбуде, сн дня 15 
марта с. р. в гали Яцка- Чурчака під ч. 154 
<І>ропд і Савт Парк стр. ЛІітіш' розпічне сн точно
0 годині 2 потюлуднп. Па мітінгу будуть важні 
справи до иолагодженя, Контрольна к.о‘ч|сія, від­
читає справоздвне про cVarf 'и’агшіх грбїііиІі. ІСо- 
мітет просить imcKteto;' щоби всі члАии явились 
до тім мітінгу і вирівняли довг. Котрий чл-ен не- 
явить ся на тім̂  і̂тіиіу."' ■if:,!' 
а урядник $1.00; ^:іуафійі :иреде) j Rj .Др^ ' 
иї ляк, секр. і- ;д іа З _ (П 0 Н  :і І О  Г 0 М І

Щ U UAiiJp- сьв-:Доачдацра,-..^.
вії.. 3.)8. повідомляє своїх членів, що на мітінгу 
який відбув сл дня 15 лютого, вибрано слідую­
чий уряд на р. 1914: 1. 'Іайковський,.нредс.; R. 
Ііа.іншоков, з. нррде.; Т. Чайковсьґшй, ф. секр.;
1 р. Задороаший, рек. секр.; С. Колодійський, ка­
сієр; А. Білїнськцй, з. кас.; II. Говіщак, Ж. Руд- 
пїцький, контр. книжок;.Н. Савчнн і X. Лящ'ук, 
опік, хорих: Т. .Чартииюіс і А. іоц, тростіси: II. 
Білінський, дверіінк. Ів. ЧаіНіонський, предс.

РОЗМЕТ P. Н. СОЮЗА ЗА МІСЯЦЬ 
МАРЕЦЬ 1914 р.

Член на цїле посмертне платить $1.25. 
а на Половину посмертного 73 цнт.

РУХ І) ВІДДІЛАХ P. U. СІЗД.

ЕЛЇЗАБЕТПОРТ, Н. ДЖ. Бр. сьв. Арх. Мп- 
.чаїла, від. 142, повідомляє своїх членів, що квар­
тальний мітінґ відбуде ся в суботу 14 марта ,с. 
р. точно о 7 год. вечором. (Ьїовязком кождого 
члена явити ся на сей ігітінґ для иолагодженя 
іМ їн н х  братських справ. Іїождиіі член, котрий 
це явить ся на сей мітінг, заплатить 50 ц. кари, 
.г урядник $1.00. Також е обовязком кождого 
члена привести на сей- мітінґ свого товариша або 
кревного і вписати до 1’. Н. Союза. • Т. Жил- 
ita,. предс.; Т> Бутинеці,, секр,

У В А Г А,
З огляду на се, що старий нанлад книг для 

місцевих відділів P. Н. Союза розійшов ся,' Го­
ловний Уряд P. Н. Соїоза постарав ся о новий 
наклад книг для місцевих відділів P. Н. Союза в 
Америці після найдогіднїйіиої системи Провадже­
ні я діловодства, 1 ■

Разом є ЧОТИРИ К Н И Ь ( а то: 'Метривале­
ні, • йкладкова,у касова ’ і пр&токолбва- ‘ Мстриі'.аль- 
i»U ' (Д^нляраційна) л(нига, н о ш т : . ..|3‘.р0 
Віілідкоїіа книга /коштуй'-, \  У, „ ' ."$>.50, 
Шсо'бі'ннига ікощдує' ,, ,$1-50
Лротоколова кііига коштує ’ 1 $1.00

Чотири нніїги ідоодині̂ ко коштують $В.00. а 
Хто' возьме ра|ом всі книги, платить $6.00. Toiji 
тепер від ноооКо року Декотрі відділи Р. Н. Со^а 
потребують висше згаданих книг, Котрий відділ 
хоче мати одну або більше з висше вимінеііих 
книг, має прислати належилість враз з розглетом 
/*,о Гол: Уряду P. Н. Союза. Книги суть гарні і 
/-.згідні.

ГОЛОВНИЙ УРЯД Р. Н. СОЮЗА.

ДРІБНІ ОГОЛОШЕНА.

Пошукупм-вогп м « ,  Михайла Ма- 
вовсьного'
ИНЙІ,Т

приїхалі} н к ] ) » ю ;  'Х т о  'Г ірі ;їтім п .г 

:г'А ' він коррад нае або • libt'„ся̂ і;
Адро̂ 'іі.;

P I., cor. Е . 8 th  S t.. New Y o rk , N. Y.

Де к мій брат ВІЛЇЙ МАКОВИЧ. Перебуває 
від двох літ в Філадельфії. Пошукує йтю рідний 
брат Іван Маковнч. Хгоби про цего знав або вій 
с.іім, нехай зголбсить ся на адресу: John Mako 
wycK, 97 Moroer St., Newark, N. J .  (Hill)

ТЕЙ.Ї0Т, ПА;. Бр. сьв. Кирила г Мйодія, від: 
260- повідомляє своїх членів, що, квартальний 

ВІД АДМІНІСТРАЦІЇ. Оголошена братських '.^faier відбудстьі ся 22 марта с* р. о 2-ій год, 
мітінґіе гтоміщують ся в часописи безплатно, алеІ..«пол. Ля порядку нарад важні справи,- тож кож- 
тільки один раз. Ті оголошеня мусять бути в ]дИй член нехай явить єн на мітінг. Член, що не 
руках редакції найпізнїйшо в суботу перед ви - [цініть ся, заплатить кари 50 ц.. а урядник $1.00. 
ходом ‘ кйждочасйого числа. Оголошеня брат- Мат. Клос, предс.; 51. Лівак, секретар.
ських балів, концертів, театральних представ-1_____________ ________________________.________ _
лень і т. п. забав приймають ся до друку по Б І 
центів від кождої друкованої стрічки. Належи- 
тісн за ті оголошеня треба слати наперед.

ПОДЯКА.
_______  .Сим складаю сердечгіу подяку Руському На­

родному Союзові! за скоре, виплачене мені по-бл. 
БЕГВ ІК , НА. Тов. „Запорожська Сїч” , від п. Іісенї, моїй жінці посмертне в сумі $40.0.00. 

340; повідомляє всіх своїх членів .місцевих і по-'Иай Бог допомагає Р. П. Союзовн, бо захоронив 
замісцевих, що дня 15. марта їх р. відбуде ся сироти від голоду, а ви Брата і Сестри, всту- 
мітіиг квартальний о годннї 12.30 в гали цер- Ij.afrae численно до Р. 11. Соїоза, а там найдете 
повній. Тож взиває ся всіх членів, щоби вирів- чііку своїм діточкам. —  Геодор Ялуш, Перт Ам- 
нали свої довгії, бо в противнім разї будуть ви- и.ій, II. Дж.
черкнені з товариства. На тім мітінґу буде ся | ...............  ..... , -

ПОВІДОМЛЕНЄ.
принимати нових членів до товариства, оез вступ-1,  
ного, а до P. Н. ( !оюза після статура, тож при- 
ходїть громадпо обезпечптн ся раз уже' у своїм
товаристві, а не в жидівській асскурації, тримай-! ЗГІДНО 3 НОННурСОМ, 0Г0Л0ШЄНИМ В 
те ся (/іюго, бо чуже не гріє; уже ви самі виді- ( ..Св0б0ДЇ’’. На ДвЛСҐата ДО Галичини 
ли, кілько то наші люди своїх центів видали на- м ,
дармо в, чужі руки.* Член, що не явить ся на мі-1 зголосило ся трох кандидатів: 0. М. Да- 
тінґ.у, буде, караний 50 ц., а урядник $1.00. - - і ИИЛОВИЧ, С. Я'ДЛОВСЬКИЙ і М. Угорчак. 
Їв. Дубіль, .секретар._______  Обіжник з іменами тих кандидатів ви-

П1ТСГ.УГГ, ПА. Бр. сьв. 0. Микола я; від. 53. л̂ало ся до кождого з Головних Уряд- 
іговідомляє своїх членів, що дуже важний мітіш І^иків P. Н. Союза В ЦЇЛИ ГОЛОСОВаня.
відбуде ся дня 8. марта с. р. Па тім мітінґу бУт. Н а 15 ГОЛОСУЮЧИХ ДІСТаЛИ: П. С. ЯДЛО'В- 
дрть ся читати всі поправки до статута, котр | о ' '
поробила статутова комісія, вибрана річним мі- СЬНИЙ о ГОЛОСІВ, П. М. Угорчак ч- ГОЛО* 
тіпґо.м. Тож прошу членів над сим застановити іои 0> |у|> Данилович 3 голоси. Делега­
ти. що то не є якаиебудь справа, бо після ситу- ш о м пайні т п п ш ргт ря  r Галичині' 
та буде ся поступати у братських справах. Член jToM На ЮВИЛЄИНІ ТОрЖбСТВа В Л ЧИНІ
що не явить сіГ на тім мітінґу, заплатить 50 п. іибраНИЙ ОТЖЄ П 
кари, а урядник $1.00. -- Ал. Витяз, предеїд.

ИОРТГКМНТОІІ, ПА. Бр. Усп. 11р. Богородп- 
цї, від. 33, повідомляв всіх членів, котрі о на 
другім плойзї і в місци, аби складали свої член­
ські Bic.ia.iKH точно що місяця, а коли нг можуть, 
то піоГ и повідомили про се уряд, бо як до двох 
місяців не зложать своїх належнтостиіі анї не 
повідомлять уряду, то будуть виписані* з Врат- 
і"гяа і Союза.’ —  Ів. .Стецїв, секр.

Семен Ядловський 
гол. фін. секретар P. Н. Союза.

Д. Капітула,
гол. предс’. Р . Іі. Союза.

КУПУЙТЕ
КВАДРАТОВІ МЕТРИ НА УКРАЇНСЬКИЙ ГОРОД 
t у ЛЬВОВІ.

ПОТРІБНО АҐЕНТІВ.
Платимо $8ІОО або $20̂ .00 Тижнево чолові­

ковії, який хотів би в своїй місцевостй або уда- 
шчись’ від місцевості! до місцевостй продавати 
між робітпичпмн людьми наші золоті, срібні або 
нїклеві годинки на сплати но $1.00 або $2.00 
місячно, lie треба вправи. Лише чесні і тверезі 
діоди можуть писати до нас по сї аґенціі. Над- 
міпїть тенорі інію Ваше занятв.

N O R T H  A M E R IC A N  S A L E S  C O . (6 12) 
Box 954, Dept. ]8P, . Now York, N. У.

А г е н ц ія  к о р а б е л ь н а  І Б ю р о  п » р е е и л іи  гр о ш и й

К А П ІТ А Л И
(Првдсїдатсля P. Н. 'Соїоза)

п р о д а в  ш и ф к а р т а  ца я в й л їп ш і  Л їи її по  ц ін а х  к о и - 
п а в іч н и х  і п е р е с и л а в  г р о ш і д о  н еїх  ч а сти й  с ь в іт а  

в к о р о тк ім  часі. —  П и ш іт ь  н а  адресу:

DMITRO KAPITULA, McAdoo, Ра.

одппокий іліостровлиніі журнал українськії* 
діиі, Ііосьвячеішіі літературі, критиці, МИЛІЇ[1CTt*V 
архітектурі, іі.іястицї, каро дні іі штуці, театрп.іь- 
ніім сиравпч, музиці, українській мипупшикі ет- 
кінргіфії і фізичному іінхованк». ’

Містять також описи подорожий, жптотіисі 
огляди українського: житп і т. д. . ’

Ілюстрована .Україна єсть журвалом исаилр- 
|тійним всеуііввїнськии.

Ілюстрована Україна ведена на взір великих 
і.іих'[рипанії\ ік\jptja.'iin, зДовула собі по вецщ  ̂

j році свогі) іотіпіваїиі іи'Л'.іке нризнпш: серед щ,_ 
і,іні»по народу... '

В Ілюстрованім У нраїнї с п і [ю'йТг н м т о тоть 
найкращі дї.терцтурні, наукові і•'•-иувліццяияй 
українські сили. £?.*>

Даром бібліотека Ілюстрованої' України.
В 1014 роіїї приступ:н:мп А .̂ЛЇОГТІЙ'ОГО |Щ. 

давана бтбл'ц/ті'кіі І.ппстрованої’ .України. Вийде в 
тім році 4 то\ш бібліотеки ( ї  иовійтй І, влучна 
розвідка і великий альбом українського Львова).

Всі иередплатіпіки Ілюстрованої України ді- 
стають вндііни бтлїотек'й даром.

Ілюстрована Україна виходить дна р ш  у 
міснць, великими зоиінтамп у Львові ул. Гусько

Р О Д И М Ц ї!  С Ь В Я Т Н У Й Т Е  100-ЛїТ- "• 18 .
Н И Й  ІО В И Л Е Й  У Р О Д И Н  Т Ш Е В -  ФІЛЇЯ іл ю с т р о в а н о ї Ук р а їн и  в  б рен д о н ї,

КАНАДА.
З початком 1911 р. бтвираечо для Іїпігади 

і Ачірнії'Н Філію редакції, адімнїетрації і окспіь 
дпції Гліпетрованбї України в Брендонї гіід упра­
вою проф. Петра Норманського. Всіх ііашпх ие- 
редіїлатпиііів і прихпльнпііів просимо присилати 
передплату до філії і там звертати ся у всіх ин- 
іних справах. Всі передплатники будуп. одержу­
вати часописі .. філїї. Адреса Філії:

Я  Л  1ST RO \V А N A U K R A IN A , '
JKOX 1011, P!RKNT><)M М'АМ.

ЧЕННД-! З НАГОДИ 20-ЛЇТНОГО Ю- 
ВИЛЕЮ P. Н. СОЮЗА ПРИЄДНУЙТЕ 
ДЛЯ СЕЇ НАРОДНОЇ ІНСТИТУЦІЇ ЯК 
НАЙБІЛЬШЕ ЧИСЛО НОВИХ ЧЛЕ­
НІВ! НЕ ЗАБУДЬТЕ ЗЛОЖИТИ СВО- 
Ю ЖЕРТВУ НА ПОТРЕБИ ..РІДНОЇ 
ШН0ЛИ'’::В ГДЛИЧИНї! ВСТУПАЙТЕ 
ГРОМАДНО В ЧЛЕНИ АМЕРИКАН­
СЬКОЇ ..ПРОСЬВІТИ” !
Ж  а  ..у,.,-, і . .... ..... ..

З А И р Т Ь Т И С Я Ч Н О Г О  Ч Л Е Н А  
до Р . Н . Союза

щ місяцю мартї 1914 р.
: £ЗЕ4е2ЕЗЕ9ГСЗ ' '

■ауц;Сего місяця ТО є в м а р ц ю  1Q14 року 
Руський Народний Союз в Америці доповняє 
:іД Ш Й Ц ЯТЬ ТИ с т -  Ш . СЮОі  дОросл упе ч ж т w 
організацій

З ренордового справоздакя за місяць лютий 1914 p.. котре буде поміщене в ,,Свобод ’̂, 
бачимо, що «ємного нам' бракує членів до двайцять тисяч, всеж таки треба попрацювати, аби 
тих 'иемногих придбати до P. Н. Союза ще н сім місяци. Головним питаиєм є се: Хто зорґанїзув 
/‘вайцять тисячного члена? Хто. панове ор/анїзатори, хто?

Головний Уряд P. Н. Союза зроби» від себе слідуючу пропозицію: Той, хто зорганізує 
двайцять-тисячного члена до P. Н. Союза в місяцю мартї 1914 р,, дістане в нагороду два срібні 
Лірмовиои до годинки і. дві Золоті' шпилики до краватки: той. що буде мав честь і щастє бути 
тим двайцлть-тисячиим членом дістане на памнтку гарний дарунок від Гол. Уряду P. Н. Соїоза. 
Крім сего будуть поміщені в „СвОб’одї”  фотографії як організатора так і члена.
;•>» Котрий з Ва̂ :. панове місцеві організатори, буде мав те щастє зорганізувати двайцять-ти- 

сячного члена до нашої дорогої організації P. Н. Союз в Америці? Хто хоче, аби його фотогра­
фія була поміщена в .гСбободї'1 в ювилейнім році Р, Н. Союза, його деайцнтьлїтнього істноваНя 
на> американській вільній земли яно організатора двайцять-тисячного члена?
*’• Тож до діла.’ Панове.̂  Організуйте як найбільше чиоло нових членів і присилайте випов­
нені денлярації до Гол. Уряду як'звичайно з розметЬм, Двайцятьтисрчний член і організатор' то- 
гфж буДе повідомлений листовно в сооїм часі.

ГОЛ/УРЯД Р. Н. СОЮЗА В АМЕРИЦЇ.

ВА Ж Н Е ДЛЯ ТИХ, ЩО ГРАЮ ТЬ
АМ АТОРСЬКІ ПРЕДСТАВЛЕНЯ.

Новий корабель російсько=американськоі лінії.

т т  руськи т ш
В  А М Е Р И Ц І .

П осідав  в е л и к и й  с к л а д  п е р г а о р г і д н и х  н а р о д н и х  
р у с ь к о - у к р а ї н с ь к и х  і и н т о г о  р о д а  д о б і р н и х  к о стю ­
м ів  я к  т а к о ж  п о т р і б н і  п р и б о р и  д о  х а р а к т й р и з о в а п я  
О С Іб, Я К :  п е р У К И , ВОЛОГИ. б о р О Д И , ВУ СИ , Ш М ІН .С И  і
т. п. Р іч и  ті впЬозичабМо ІІО дуже н и а іл ш х  цїнах. 
В  шойорськкх околицях убираємо і характеризуймо 
аматорів відповідно до роль граючих на сцеиї. 
Д о б ір н і костюми і відповідна х и р актс р и зи ц ін  нада­
ють особлившу красу кождій ш туц і на аматорській 
с ц е н і. — П р и  замовлених треба присилати спис осіб 
і потрібних річнії. Замовлена просить ся присилати 
що найменшо 8 днів перед представленим ни адресу:

Mrs. EMILIA UHORCHAK, w-
66 SUSSEX  ST., - - JE R S EY  C ITY, N. J.

ПОТРІБНО ЛЮДНІ HA ФАРИ
He робітника-наймита. але таких що хотять сббГфарму 

купити І для себе робити. Весна надходить, тож приїжджай* 
то тут, де СВОЇ, ЛЮДИ поселились. Земля іде до гори, 
а цїна за мю ще досить низька, бо за 10 дол. акер. 
можна купити иа виплату. Суть і готові фарми враз з бу­
динками. Пишіть і залучіть марку. Адреса:т. KORZENIOWSKI, , 
1(1—12 А 1 g е r, М і с h.

ЯВЛЯЙТЕ ся чи- 
ВІЧАХ, УСТРОЮВА- 

НИХ ПРОСЬВІТНОЮ КОМІСІЄЮ Р 
Н. СОЮЗА1 . . . .

РОДИ М ЦЇ! 
СЛЕННО НА

. - д h , , : '"■

Steamship “ D W IN S K ”
'Сп іїірраої'льиі! лінія її о Гіі ді, пін, га свого фльоту о один .новий кбраб'еть, іншії на сих дип.х 

ирнчалйц до нюііорськнї пристани. Сей корабель зовеоь .,ДвГні-к” , має дві труби, а иобудовпво 
його в : Вельфастї; мас ІГУ.ООО тон иокмностіі, 4і<'> стін диватни, ■’>■! стііі нінрипи, а 42 ввеЛтв. 
І-: на нїм на 90 осіб кают першої класи, другої к./ясп ВДі ?50. «сі», а мелсиїювлад помістить 
1 г>00 осіб. Па ос м.отре шііі у наііновішпі прилади безпеченьства, як також уряджений після иайно- 
віііпінх вимог, „Двіисі;" Має дві ні руби, які порушують І! мотори о силі 8000 копни. Каюти пер­
шої кляси находять си на горішнім н оце реї. В сусідстві находить сн сальони, купальні і голлр- 
нп, о довгі снацерові і'анкн (щру.кцють каюти першої клнеп.

І» а юти другої кляси находять; ся «рівнож на горішнім поверсі і поділені на приміщене 
но 4 і 3 .пасажирів. В кождій іміюті находить c-я шафи на \брані;, \мнваль'нї, складині столи і 
т, н. На тім самім поверсі иаХоднть ся також купальні.

Третії кляоіі' і міжноклад’ суть уряджені вельми вигідно і поділені на комиати для 2, 4 і Я 
пасажирів, так, що навіть чис.Гениїііїні родини можуть їхати разом, не наражаючись на розді­
лене їх по ким патах.

u Цілий корабель., е осьвіт.іеннй еликтріїчннм сьнітлом і миє достаточну вентиляцію. Дліі 
роїірпвкн і увеселе.ня пасажирів сеіі корабель має свою орхестру, нКа дає концерти на нокдадї к«»- 
дого дня.

Ся' Pof.iiici.Kn-Американське, Ліній є одинокою нрамою лїнївю межи Росією і Спо.піе- 
ніі.міі Державами, її ціла подорож треває всего J0 ^иїа.
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Наколи так, а Ваше Товариство чи Братство потребує 
американського або народного прапора, церковних хору­

гов, лент, відзнак, шапок або що иншого,
з а м о в т е  е е  в і д  н а с ,

.................
а зробивши так, Ви замовляєте впрост Жг,,-*. 
від фабриканта і ми не лиш так гово-. 
римо, але дійсно виробляємо всі тоті '

річи, які продаємо.
Ліпший матеріал, гар н іш а робіта і дешевші цівн

як де-инде. 
бели жадавте нашого катальоґу, цій або оригінальних взір­

ців, напишіть до вас, а ми вишлемс* Вам се все даром.

stJnichous
CRJCATH SflCICTY 
PASSAIC HJ.

EAGLE REGALIA COMPANY
115 NASSAU STREET, N EW  YO RK, N. Y.

МІСЯЧНО

За $17.00 м о ж ете п о в е р н у ти  д о  О гарого К р аю  н а  н а й л іп ш и х  ш и - 
ф ах , в ід х о д я ч и х  в  д н я х  7 і 19 м а р ц и  а в а  вс і и н ш і д н ї  
п о  $22.00 д о  п р и с т а л и й  (п о р т ів )  Б Р Е М Е Н , Г А М Б У Р Г , Р О Т ІІР - 
Д А М  або А Н Т В Е Р П 1 Ї. У д а й те  ся  т іл ь к о  д о  н ас , л и с т о в н о  або  осо­
бисто , а  п ереконавтееь  о п р а в д и в ій  д о ш ев о с ти  щ л ф іс ар т ; р у ч и м о , 
щ о н їі’дс д е щ е в ш е  не д істан ете , я к  л и ш е  у па«. М и  стираєм ось 
всегда, щ о б  п аса ж и р и  б у л и  в д о в о л е н і з  п о д о р о ж и , д а ю ч и  їм в и ­
г ід н о  м ісц е н а  ш и ф і, щ о  ч о т и р о х  п а с а ж и р ів  д іс т а ю т ь  осібн у  к ім ­
н а т у , стр ай и  п о д а в а н і до стола, ел е к т р и ч н е  о сь в ітл сн е , в іл ь н а  к у ­

п іл ь  і в с я к і в и го д и , я к и х  н е  н а й д е те  н а  н ія к и х  и и ш и х  ’ш іф а х .
EUROPEAN STEAMSHIP CO. Dept, «.

115 F IR S T  S T R E E T , N E W  Y O R K , N. Y .
S S T  $25.00 ШИФКАРТИ ЗІ СТАРОГО НРДЮ $25.00

• ' 1 ■...; 

ч. m

J-ia 8 місяцїв на пробу!
Хто тілько напи­

ше до пас, тому пі- 
шлемо им 8 ііісяцїв 
иа пробу * гарний 
грамофон гаранто­
ваний письменною 
Гарантією, враз з 32 
руськими піснями 
ріжних мельодій, я- 
і.*і еобі самі вибе­

рете. 
Платити будете по 

пробі еслл будете 
цілком вдоволені.

Пишіть по чатальої* ґра- 
мофонів І рекордів і по близ- 

:ш. ші інформації до одиноної
русько християнської, знаної з своєї чесноти фірми:

Liberty Commercial Co.
233 Е. 14 Street, Dep. S. New York N. V.

««РУБІНОВИХ «О Е30Л0ТА  jl 
Z l  КАМІНІВ L id  годинна
Г о д и н к у , я к у  пес х о т їл п с ь т е  
м и ти , н іш л е м о  Вам без н ія ­
к и х  грооГВЙ, н а в іт ь  без з а ­
д атк у . П а ш іт ь  яку  с о д н и к у  
х о т їл п б и е ьт с  м а ти : з за м к н е - 
н и м и  чи  а в ід к р и т и м и  ко- 
вертам и  і ч и  м а є  в о н а  б ути  
м у ж е в і»  ч и  д ам ська , а  м и  
в и ш л е м о  В ам  сю  н а  25 л їт  гар а н то в а н у  
п р егар н о  р ізб л ен у  го д и н к у  д о  о гл п -
неня. Наколи Вам подобавсь і рівна-j випозичав' КериЧІ Ні! ВРСЇЛЯ, ХВв-
f ' ь ?-Д '«яр «в ій  золотій го д и н і*  за-! стинп і всякі другі забавн.
платіть нам лише$3.95-я т д и н к а ї іа т а .« **

і 1-11-13 Пишіть д і і с о ь .  ’ ' 115 Ave. A.. New York, N Y.
Drexel Jewelry Co., Dept. 17, Chicago,111 Телефон: Orchurd 2568.

П Е Т Р О  Я Р Е М А
руський погребник

Єсли не бувби добрий, звер- *  
нїть нам. Ся проба не буде Вас 

£ коштувати анї цента. Тисячі і
*  наших костумерів пересьвід- @ 

чилось, що наш фоноґраф є 
% найліпшим. ,
£ 24 і 50 руських пісень без- 
(*> платно.

Гарантія на 15 лїт.

і
І  Продаємо дешевше, ян другі *

,,  Пиши до нас по русьни, а мн вишлемо Вам дарорт гарний, ілюстрований катальоґ. ^

і?> 91 Е. 4th St, Dep. 5. NEW YORK, N. Y. |

компанії, позаян ми c ФАБРИКАНТАМИ. *5
її гарний, ілюстрований катальоґ.

ROYAL PHONOGRAPH CO. I
Dep. * M M ,W 4 W  v  *

На поспішні кораблі можна власне тепер вику= 
пити шифкарту за дуже низьку ціну з при» 
чини компанїчної конкуренції. Кораблі дуже 
вигідні; для 3-ої кляси суть осібні кімнати, 
в яких містить ся по чотирох людий, а через 

8- воду їдуть 6 до 7 Д Н ІВ .
Отже хто має замір від'їхати до краю або спровадити ного, 

нехай сейчас пише або зголосить ся устно о інформації. Рівнож 
висилаємо гроші до краю по дуже низькій ціні. —  Принимаємо 
гроші на переховок, від нотрих платимо по чотири доляри від сот­
ки і можете бути певні, що Ваш гріш єсть в добрім і певнім міс­
ци, позаяк Банк єсть після нового права стейту Ню Йорк кон­
трольований як кождий „Сейвінґс Бенк” , а до того 50 домів 
власних в Ню Йорку, Бруклинї і околици дають найлїпшу для 
Вас ґваранцію.

•  На иождій зелТзничІй стації (дилі) в Ню Йорку суть наші агенти. •

РУСЬКИЙ БАНК 1 АГЕНЦІЯ КОРАБЕЛЬНА
’ ІВАНА КОВАЧА

36 Grand St., лч- .. . (155 Clinton Ave., 
Brooklyn, N. Y. . iu w - I Maspeth, L. I.

Ha 3 місяці безплатної проби!

to пїтиа порука иа-письмі I
Д а«м о д о  н а ш о ї чудссйо ї , . IN T E R ­
N A T IO N A L "  гоп орячо ї м а ш и н и  ч .5  
за  Я . 00 м іс я ч н о ї в и ш и н и .  П е л я ­
кайм о ся в и сл ати  Вам н а ш  ф о но ­
граф в а  .'і м іс я ц і б е зп л а тн о ї ггроби, 
и о н еж е в ін  є  н а й л іп ш о ю  м а ш и н о ю  

и а  торгу .

10.000руських рекордів 
всегда на складі.

Пиш іть еще нині ио цінник і 
услівн І 1—

місячно!

Найбільший ,,барген“ , 
якого ще не бувало!
INTERNATIO NAL PHONOGRAPH CO.. 
196 Е. Houston St., New York.

ІВ А Н  І 'У Д К ІІС Ь К И Й , завідатель.

КУПУЙТЕ МОЛИТВЕННИКИ!
(Оираші скірянп, кістлни і другі з влшаоргеами).

скірнна кістяна

Бог Надежда Моя
□ раті 
2.00

оправа
2.10

Бог Радость Моя (фонетикою) 1.30 1.50
Хлїб Душі 1.50 1.90
Дорога до Неба (малий) 95 1.00
Друг Душі 1,35 1.50
Горі Імієм Серца 1.00 1.15
Ізборник Великий 4.00

2.25Молитвослов Мірский
Молитво.слов (малий) 1.35
Ізборник Малий 2.00'
Житя Сьвя'гих 6.50
Житє Ісуса Христа 125Замовленя висилайте

St. Topolnick І 9-10
2310 Fleet St. Bahimcre, Md

д г  КАЛЄНДАР1! г т і ЦНТ.
Календар ..Просьвіти’’ . ... 45

..Запорожець” ....... 35
Робітничий .......... 25
Гумористичний ..Жало” ... .. 25
..Ріля” хліборобський ... .. 25
Загальний, з н и ж е н а ц ін а .. 65

.. ,,Хлїбороб” . з н и ж е н а  ц ї н а .. 28

(ПИЙТЕ ЕСЕНСІЮ'. Л одної флліики .можете 
з|нібити 10 квнрт, 2 і иін і кльоші, смачної го 
рІІІКИ і брендн. Можете зробити С.ІІЛЮВІ,цю,

0 бо|<опичку, руи, коннк і (чіткії других напоїв.
Одну фляшку вишлемо по отриманії) $1. - 

Сфляшпкза Вказівки а кождоіо фляш-
кою. Замовляйте зараз ! пвм іпїть ваш улюбле­
ний папиток, S-- 

F E D E R A L IM P O R T  C O M PA N Y  
Dep. R. T. W . Jenkins Bidg., Pittiburgh. P j i .

Х то  п р и ш л е  н ам  1 д о л л - 
р а , т о м у  в и ш л е м о ; І ) З о - 

IS л о т п й  х р е е т и к  з і г ш ш .іь -  
к >ю н а  одеж у; 2 ) В е л и к и й  ісялнидор н а  1011 р ік  і Я1) 
Неї м у к и  Істеа Х р и ста  н а  50 н аііі:р :ісш и х  of!р а з к а х . 

■ Зам овленя  п о с и л а й т е : 8 -  І І

EUROPA BOOK CO,
57 Dey Street. New York, N. ,Y.

„Приятель жовнїра” , зп. цїна 28
<1 12* П и ш іт ь  д о :

•ZAHALNA KNYHARNIA 
396 Frontenac St . Montreal. Que.

СЬН.ОГО МОЛОДЕЧОГО С0 ЮЯлі

Нові Цінники
книжок, стереоскопів, видів, 
годинників, револьверів і т. п.

7 а в и с u ла с
Унраїнська Нн̂ гзрня

кождому даром.
Пишіть зараз иа адресу :

P. К. 5LU S L А
Р. О. Box 477, Woonsocket, R. І.

СКЛАДАЙТЕ 
ЖЕРТВИ НА ЮВИЛЕЙНИЙ ДАР ІВАНОВИ 

ФРАНК0ВИ.
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E. Розенталь —  адвокат, Телефон: 7680 Орчард. одинока п р я м а  
Росією 

Америкою
„ В С Е  НА В А Ш І У С Л У Г И "

Lackawanna Trust Company а)К 0о дїлНобшпого їх билїчви/».
Моя нільканайцять-лїтна прак­

тика е до Вашої розпорядиіиости, 
Лїчу саиретні недуги, як: УТРА­
ТА ЖИВОТНОСТИ. Р03ШИРЕНЄ 
ЖИЛ, ЗАКАЖЕНЄ КРОВИ, У- 
ТРАТУ КРОВИ, ВИСУШЕН0, 
РЕВМАТИЗМ. ГЕМОРОЇДИ, як 
також НЕДУГИ МІХУРА і НИ­
РОК. Сї недуги лїчу стало і по 
уміркованих цїнах.

ПОРАДА ДАРОМ.
Прийдіть відвідати мій анатомічний 
музей і побачити чоловіка здорового 

і в хорові. ВСТУП ВІЛЬНИЙ.
Памятайте, що лїчу аж до 

цілковитого виздоровленя і в ко­
ротшім часї як другі. 2-13

,,Банк, в якім Баші гроші безпечні4'.
400 Lackawanna Ave., Scranton, Pa.

Спда Вішка пе зовсім замісить під капіталу і її я движки, але запи­
снії, також під урндишсів, що отчіЯ’гт, ии «цолї Кппку. Урядники і ди­
ректори нашого Ванку с досьвідчені фіпішорти і банкери, що числять 
і'и між найбогатптх. і иайчільніїїших горожам повіту Лакована.

Ми приймаємо депозити почавши під ОДНОГО ДОЛЛГА і пла­
тимо .ч процент иід дня коли гроші вложені.

Ми посилаєм гроші щодня до веїх частий сьвіта. Скоре доручене 
ґараптоііаие.

Ми купуєм, продаєм і вимііпо»м усякі чужоземні гроші.
Мп продаєм шифкпрти до і зі всіх частий еьвіта ио комппиїчипх 

цінах, вдоволене гарантує ся.
Ми тніготонліосмо всякі прав пі документи і легалізуємо їх через 

конауля. Правиа порада даром.
Ми маємо клерків, що говорять ио руеьші і віі можете полаго-,- 

дЖувати Ваші справи у шіЩІІ'г рідній мои.
Отвораніїй що дня до 9-оУ години вечер. 51— .  ,

V t o & j  Точна ю-денн. ' " і  
подорож. 

НайпоспІшнїйшІ, найгариїйиіі 
дво-шруйові пасажирські кора 
Лїдавою а Ню Йориом I з Ню 

Ротордаму і Лїоави. Низькі . 
Звертайтесь л<>- 

А. Е. JO H N SO N  &  CO., Gen P., 
27 Broadway, New

Ц̂ОСВ 0Г(№?

1) Продажі ишфкарт до краго і з краю па найлучигах пасажирських кораблях, по ці­
нах к»>мпанї'гпих від 23 до 28 доларів.

2) Продажі! фарм, лотів і домів в ріжних стейтах* по дешевій цїнї і па найдогідпїн- 
шнх условіях сплати. /

і!) Капдслпріл адвокатсько-нотаріальна иолагоджус скоро, добре і дешево всілякі спра­
ви судові американські, а також' судові, маєткові, табуляриі і військові старокраєві. Виро­
бляв всілякі документи, як повиовластп, контракти купиа і продажі!, е.кринти довжні, те­
сти мент» і т. д., котрі потверджує Конзулят, так, що мають силу і важність урядову в краю.

І) Головині; склад книжок історичних, наукових, повістевих і молитвословів.
Памятайте адрес: ’ .

Н. CZARNECKI, ЗО Е. 7th Str., NEW YORK, N. Y.
Ф І Л І Я :  598 DRIGS AVE., COR. N. 5th ST.. s BROOKLYN, N. Y.

Р0ДИМЦ,. ,U!rJ  
TE 1 ДРУГИЙ if I

■__ ЖІТЬІ ] |

РУСЬКИЙ \
музикащ

дпетірчасчу t. 
fa.il. npsjn.n,, i 
концерти, ni!„i4

ПОСІЛИ,

Dm. MELNtlзав £. „h 
1 Room м ’ 

NEW YORK, v 5

Dr. WARD
СПЕЦІАЛІСТ

417 Sixth Ave., near 25 St., New York.
Години: щоденно від 9 p. до 8 

jpeq.; в неділі: від .10 рано до 2 non.

ІМ9.00 Д А Р О М !  "ФЗ *40 f  19.00 Д А Р О М !

© Купуючи сю .годинну впрост від фан^и- 
канта. Ви заощадите для себе $19.00. А НГ  j)

се тому, що в кождім шторі Ви мусїли би 
заплатити за ню $25.00, підчас коли наша 
спеціпльна фабрична ціна за сю годинку

5 ’* * 1  > є лиш $6.00.
#  %(! ’J f -  X Сї 25-долярорі годинки, які продаємо V  ї№

^ TcneP по $3.00 суть дуже гарні, 14  нар.
; І / -  і позолочувані і Гарантовані фабрикантом на | І

• и е  "J \ 'і £0 літ: м&іоть славний американський осе- Ц  ■
редок з 17 камінами; посідають 3 сильні ЩЩ  £ 7

’' J  * 1 окладинни. артистично прикрашені, а що-до 
. їч красота. виробу і вказуваня докладного 

’ часу, то вони • надсікать до одних з най- 
ліпших.

Єсли масте охоту купити яку з сих годинок, то витніть один з повисших образків, який 
Вам подобаєсь і пришліть нам враз з своєю повною і докладною адресоцо і 50 центів марками, . 

_  а ми лішлемо Вам сгйчас вибрану Вами годинку в гарнім плюшовім пуделку до огляненя даром. Ко- . 
ли принесуть Вам годинку, но платіть анї цента, доки не оглянете її і переконаєтесь, що ся го­
динка є такою, як ми описуємо. По оґляненю її і пересьвідченю ся, заплатіть за ию $5.50 і 
кілька центів на кошта пересилки, а єсли при оглядаїно Вам ио подобаєсь ся годинка, то ие 
прийміть її і зверніть її на каш кошт. Сим Ви ие ризикуєте нїчого, коли замовите у нас годин­
ку, бо ми висилаємо Вам її до вільного оглянена і даємо 'фабричну ґсаранцію на 20 літ, а иромі 
сего направимо Ваш її безплатно, єсли вона зломить сп протягом часу ґваранції або вимінимо 
на и:шу за доплатою 25 центів на покрите коштів пересилки.

УВАГА:_Хто хоче, купити у нас годинку, мусить прислати 50 ц. задатку, «о Ьід тепер-пе 
будемо впсилата годинок без такого задатку, а се тому, що много дїтпй висилало нам замовленії 
лиш для цїкавости, а котрі не. мали нї наміру.нї гроший купити годинку. Задля сего жадаємо 50
Н. задатку на оплачеш; коштів пересилки. Адресуйте- виразно до: ' 10 11.

NATIONAL COMMERCIAL CO.
505 Е. 5th Street, Dept, 15. NEW YORK, N Y.

вдячних і задоволених відоирателїв нашими 
ФОНОГРАФАМИ,

котрі гарантуємо письменно на Ф  1 лл
10 літ і висилаємо їх на 3 міад- ' //$*'*■>■ ^ 1 ] ф  1 Дд!
ці оозилатної проби і додаємо йВЕж -̂ jBm  „їм,,..,4

до кождої машини / Ш Щ І  — ^ 4
50 руських .сьліванок // 

. цілком даром * 1L—
Достовірним відшірателям виси- 
лаємо 'мйіішни навіть без задат- !/

ку на безплатну пробу,. --у ' ^-йц
Найбільший склад руських ре-

кордів на сьвітї. *•
Пишіть ще вині но інформа- 1 

ції і безплатні цінники.
Для наших нюнорських відби- J  h

рателїв наш склад є отворенніт г О  І
кождого дня і в недїлї до 10-ої 
години вечором.

Independent Phonograph Co.
101 ESSEX ST., Dep. 16 NEW YORK, N !

Іван Руденський, завідтіте̂ іь.
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